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Kolonoskopia,  
gastroskopia  
oraz inne  
zabiegi endoskopowe
Bezboleśnie w znieczuleniu ogólnym

Swarzędz ul. Cieszkowskiego 100/102
Rejestracja telefoniczna 501 44 88 62
w w w . k o l o n o s k o p i a . c o m

SPRAWNE | POWYPADKOWE 
USZKODZONE | BEZ OPŁAT

DOJEŻDŻAMY | ODBIERAMY  
AUTO LAWETĄ

SKUP AUT
KASACJA POJAZDÓW

  782 653 981782 653 981

 JOR-DENT NZOZ Poradnia 
STOMATOLOGICZNA

ul. Cieszkowskiego 100/102 (obok stacji benzynowej)
stomatologia zachowawcza 
stomatologia dziecięca  
chirurgia, protetyka
przegląd kamerą wewnątrzustną
panoramiczne zdjęcia RTG zębów
pon.-pt. 9:00-18:00
tel. 61 818 33 22, 609 523 082
Przyjmujemy również w ramach NFZ

Produkcja – montaż  
ogrodzeń betonowych

Nekla, ul. Gnieźnieńska 4 www.ogrodzenia-nekla.pl

ZAKŁAD BETONIARSKI
MARIUSZ KOWALCZYK 604 377 950604 377 950

Profesjonalne  
usługi  
pielęgnacji ogrodów  
i terenów zielonych

Przygotuj swój ogród  
na zimę 
– profesjonalne przycinanie  
krzewów, tui i drzew  
to nasza specjalność.

Zadbaj o jesienną kondycję  
swojego ogrodu – zaufaj naszym  
ekspertom od przycinania roślin! 

Przystępne ceny. Jednorazowo  
oraz w formie abonamentu.

Kontakt:
886 737 255
886 737 380

kontakt@klinap.pl

www.klinap.pl

Zadbamy  
o nagrobki  
Twoich bliskich  
oraz teren  
wokół nich

– wykonamy dokładne  
sprzątanie, czyszczenie  
i dostarczymy zdjęcia  
przed i po pracy,  
byś miał pewność jakości.

Kontakt:
Tomek: 886 737 255
Marcin: 886 737 380

kontakt@klinap.pl

www.klinap.pl



3

A
kt

u
al

n
o

śc
i

PROSTO Z RATUSZA  wrzesień 2024

Wybory sołtysów i rad sołeckich
Burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz, Marian Szkudlarek, zarządził wybory do 
samorządu pomocniczego Gminy Swarzędz. Mieszkańcy sołectw, na zebraniach 
wyborczych decydują, kto będzie ich reprezentował i pełnił funkcje sołtysa 
i członków rady sołeckiej przez okres kolejnej kadencji (2024-2029). 

Przypominamy, że czynne i bierne pra-
wo wyborcze posiadają mieszkańcy 
na stałe wpisani do rejestru wyborców 

z tytułu zamieszkania w danym sołectwie. 
Na zebraniach wyborczych weryfikacja 
będzie przeprowadzona w oparciu o spisy 
wyborców (analogicznie, jak w wyborach 
samorządowych, które odbyły się w kwiet-
niu br.) po ich uzupełnieniu wg stanu na 
jeden dzień roboczy przed terminem wy-
borów w danym sołectwie. Po zmianach 
statutów sołectw, po raz pierwszy będzie 
możliwość wcześniejszego pisemnego 
zgłoszenia kandydata do organu jednost-
ki pomocniczej (nie wcześniej niż na 7 
dni kalendarzowych i nie później niż na 2 
dni robocze przed głosowaniem), co może 
mieć szczególne znaczenie, gdy powszech-
nie popierany kandydat, z różnych loso-
wych powodów, nie będzie mógł uczest-
niczyć w zebraniu. Jednocześnie każda 
osoba uprawniona, która weźmie udział 
w zebraniu wyborczym może zgłosić kan-
dydata i zostać zgłoszona jako kandydat 
do organu jednostki pomocniczej w trakcie 
samego zebrania, tak jak to miało miej-
sce we wcześniejszych wyborach. Łącznie 
mieszkańcy będą wybierać 20 sołtysów 
i od 60 do 140 członków rad sołeckich – 
od 3 do 7 w każdym z sołectw. 

Gdy 9 września zamykaliśmy to wy-
danie „Prosto z Ratusza” cześć zebrań 
wyborczych już się odbyła. Przypomi-
namy ich wyniki:

Sarbinowo, 21 sierpnia 2024 r., wyniki: Sołtys: 
Mateusz Zienkowicz, Rada Sołecka: Mateusz Adamek, 
Kamil Dorosz, Rafał Jóźwiak, Izabella Kaczmarek, Daria 
Mnich, Dariusz Skrzypczak, Urszula Stasiak;

Karłowice, 22 sierpnia 2024 r., wyniki: Sołtys: 
Kamila Górecka, Rada Sołecka: Agnieszka Chruścicka, 
Sylwia Grzybek, Paulina Orlik-Lange, Natalia Pawlik, 
Józef Pławski, Mateusz Wodzisławski;

Jasin, 23 sierpnia 2024 r., wyniki: Sołtys: Iwona 
Błażejczyk, Rada Sołecka: Anna Dowgird, Violetta Kay-
ser, Marcin Kochanowski, Jarosław Lesiński, Grzegorz 
Majchrzak, Paulina Szczachor, Krzysztof Szymanowski;

Sokolniki Gwiazdowskie, 26 sierpnia 2024 r., 
wyniki: Sołtys: Paweł Stawik, Rada Sołecka: Mał-
gorzata Foszcz, Jacek Kociura, Tomasz Kubiak, Jowita 
Tomicka-Kotala;

Puszczykowo Zaborze, 28 sierpnia 2024 r., wy-
niki: Sołtys: Krzysztof Nowak, Rada Sołecka: Jarosław 
Dudziak, Teresa Nowak, Iwona Sadowska;

Janikowo Górne, 5 września 2024 r., wyniki: 
Sołtys: Norbert Zgrabczyński, Rada Sołecka: Ane-
ta Kubis, Anna Madaj, Agnieszka Stefaniak, Maciej 
Zgrabczyński;

Janikowo Dolne, 5 września 2024 r., wyniki: Soł-
tys: Maria Wojciechowska-Hamik, Rada Sołecka: 
Alicja Buśko, Łukasz Hamik, Marcela Koczorowska, Re-

nata Rumińska, Marcin Rzetecki, Anna Wojciechowska, 
Karol Wojciechowski;

Wierzenica, 6 września 2024 r., wyniki: Sołtys: 
Jacek Czerwiński, Rada Sołecka: Renata Linkowska, 
Artur Linkowski, Paweł Rajewicz, Ewelina Spychaj, Jo-
anna Wala.

*  *  *
Oto terminarz kolejnych zebrań wyborczych 
w sołectwach:

Wierzonka, 9 września 2024 r. (poniedziałek), 
godz. 18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Wierzonce,

Kobylnica, 10 września 2024 r. (wtorek), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Kobylnicy,

Uzarzewo, 11 września 2024 r. (środa), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Uzarzewie,

Gortatowo, 12 września 2024 r. (czwartek), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Gortatowie,

Garby, 13 września 2024 r. (piątek), godz. 18:00, 
miejsce: Świetlica wiejska w Garbach,

Zalasewo, 23 września 2024 r. (poniedziałek), 
godz. 18:00, miejsce: Hol Szkoły Podstawowej nr 1 
w Zalasewie,

Paczkowo, 24 września 2024 r. (wtorek), godz. 
18:00, miejsce: Szkoła Podstawowa w Paczkowie,

Kruszewnia, 30 września 2024 r. (poniedziałek), 
godz. 18:00, miejsce: Świetlica RSP w Kruszewni,

Łowęcin, 1 października 2024 r. (wtorek), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Łowęcinie,

Bogucin, 2 października 2024 r. (środa), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Bogucinie,

Rabowice, 3 października 2024 r. (czwartek), 
godz. 18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Rabowicach,

Gruszczyn, 4 października 2024 r, (piątek), godz. 
18:00, miejsce: Świetlica wiejska w Gruszczynie.

Więcej informacji o zebraniach wy-
borczych w sołectwach znajdą Państwo 
na www.swarzedz.pl

/MS, wpr/

Uczciliśmy 
85. rocznicę wybuchu 
II Wojny Światowej 

2 września na swarzędzkim Rynku 
uczciliśmy 85. rocznicę wybuchu 
II Wojny Światowej. Pod Pomni-

kiem Bohaterów Poległych za Wolność 
i Ojczyznę odśpiewaliśmy Mazurka Dą-
browskiego. Następnie Aleksander Wiatr, 
nauczyciel historii z SP nr 3 w Swarzędzu, 
przypomniał wydarzenia sprzed 85 lat. 

W obecności pocztów sztandarowych, 
kwiaty i wieńce złożyli m.in. burmistrz 
Marian Szkudlarek wraz z zastępcami 
Grzegorzem Taterką i Tomaszem Zwo-
lińskim i sekretarz Agatą Kubacką oraz 
Przewodniczącą Rady Miejskiej w Swa-
rzędzu Barbarą Czachurą. W uroczysto-

ści wzięli również udział radni, sołtysi, 
przedstawiciele organizacji społecznych 
oraz uczniowie swarzędzkich szkół. Nasi 
harcerze pełnili honorową wartę pod po-
mnikiem. 

Dziękujemy za udział w uroczystości 
upamiętniającej tych, którzy walczyli za 
naszą wolność. 

 /wpr/
z Fot. I. Paprzycka
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Dożynki gminne w Gortatowie

W sobotę, 7 września, w Gortatowie 
odbyły się Dożynki Gminne. Im-
prezę otworzył tradycyjnie koro-

wód dożynkowy. Na jego czele pojawił się 
Zespół Tańca Ludowego Poligrodzianie 
a zaraz za nim Swarzędzka Orkiestra Dęta, 
która tworzyła oprawę muzyczną przemar-
szu. Mieszkańcy Gortatowa nieśli gminny 
wieniec dożynkowy, a Starostowie Doży-
nek – Natalia Kruszyńska-Stajkowska oraz 
Łukasz Kreideweiss – chleb upieczony 
z tegorocznych zbiorów. W korowodzie 
szli również Burmistrz Miasta i Gminy 
Swarzędz Marian Szkudlarek wraz z za-
stępcami, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Swarzędza Barbara Czachura oraz Sołtys 
Gortatowa Filip Molik, przedstawiciele 
sołectw gminy Swarzędz wraz ze swoimi 
wieńcami oraz zaproszeni goście. Koro-
wód przemaszerował na teren boiska spor-
towego, gdzie rozpoczęła się Msza Święta, 
celebrowana przez Proboszcza parafii Św. 
Marcina – ks. Aleksandra Brzezińskiego.

Po mszy zespół „Poligrodzianie” 
rozpoczął Obrzęd Dożynkowy. Artyści 
w barwny sposób zaprezentowali prace 
polowe – od siewu aż do zbiorów. Były 
więc zwyczaje powrozowe, ośpiewanie 
i otańczenie wieńca, dzielenie chleba, sy-
panie ziarnem oraz pieśń rolników.

Zgodnie z tradycją, Starostowie do-
żynek przekazali gospodarzowi naszej 
gminy, burmistrzowi Marianowi Szku-
dlarkowi, chleb upieczony z ziaren tego-
rocznych zbiorów.

W dalszej części nadszedł czas na wy-
stąpienia okolicznościowe, podczas któ-
rych głos zabrali burmistrz Marian Szku-
dlarek, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Barbara Czachura oraz Sołtys Gortatowa 
Filip Molik. Listy z wyrazami uznania za 
trud włożony w pracę na roli przesłali Wo-
jewoda Wielkopolski – Agata Sobczyk, 
Marszałek Województwa Wielkopolskiego 
– Marek Woźniak, Wicemarszałek Wo-
jewództwa Wielkopolskiego – Wojciech 

Jankowiak Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego – Krzysztof Grabowski, 
Członek Zarządu Województwa Wielko-
polskiego Jacek Bogusławski, Członkini 
Zarządu Województwa Wielkopolskiego 
– Katarzyna Kretkowska oraz II Wojewoda 
Wielkopolski – Jarosław Maciejewski.

Po części oficjalnej rozpoczęły się wy-
stępy artystyczne. Jako pierwsza wystąpi-
ła Swarzędzka Orkiestra Dęta pod batutą 
kapelmistrza Łukasza Gowarzewskiego. 
Następnie – Zespół Regionalny Olszy-
na, Jerzy Kryszak, Bartek Tecław oraz 
gwiazda wieczoru – Zespół Jorrgus. Do 
późnych godzin nocnych zabawę taneczną 
prowadzili DJ Morsik, DJ Zet oraz DJ 
Shark i DJ Quizer.

Nie obyło się bez dodatkowych atrak-
cji. Najmłodsi uczestnicy mogli poskakać 
m.in. na dmuchanym placu zabaw, na któ-
rym czekały zamki i zjeżdżalnie. Zaplecze 
gastronomiczne kusiło aromatycznymi 
zapachami i darmowym poczęstunkiem 
pyszną grochówką i pajdą chleba ze smal-
cem. Można było spróbować swoich sił 
strzelając na Strzelnicy Kurkowego Brac-
twa Strzeleckiego. Swoje stoisko zapre-
zentowało też Miasto i Gmina Swarzędz.

Całości oprawy podczas Dożynek 
dopełniły piękne dekoracje, które można 
było podziwiać w całej wsi.

Do zobaczenia za rok, na kolejnych 
dożynkach.

/ok/
z Fot. L. Łuczak
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Remonty szkół w gminie Swarzędz: 
przygotowania do nowego roku szkolnego 

Gmina Swarzędz realizuje szereg kluczowych remontów i modernizacji 
w lokalnych placówkach oświatowych. Prace te mają na celu nie tylko 
poprawę warunków nauki, ale także zwiększenie bezpieczeństwa 
i komfortu uczniów oraz nauczycieli. 

Jednym z najważniejszych projektów 
jest przebudowa Szkoły Podstawowej 
w Wierzonce – rozbudowa i modernizacja 
budynku, co pozwoli na zwiększenie licz-
by sal lekcyjnych oraz unowocześnienie 
infrastruktury. Inwestycja obejmuje m.in. 
rozbiórkę części istniejącego budynku 
i boiska oraz budowę nowego budynku 
dydaktycznego i sali sportowej. Powsta-
ną też nowe boiska, bieżnia, plac zabaw, 
parking oraz infrastruktura techniczna. 
Projekt przewiduje także instalację no-
woczesnych rozwiązań energetycznych, 
takich jak pompy ciepła i instalacja foto-
woltaiczna. Zakończenie prac planowane 
jest na wrzesień przyszłego roku. Wyko-
nawcą jest BUDOPOL-Poznań Sp. z o.o., 
z siedzibą w Poznaniu. Wartość umowy 
wynosi 17.500.000,00 zł. Na tę inwestycję 
Gminie Swarzędz przyznano dofinanso-
wanie z rządowego programu inwestycji 
strategicznych „Polski Ład” w wysokości 
14.000.000,00 zł.

Równocześnie trwa modernizacja 
kompleksu sportowego przy Szkole Pod-
stawowej nr 5 w Swarzędzu. Prace, które 
rozpoczęły się w lipcu, obejmują remont 
boisk wybudowanych w ramach programu 
„Moje Boisko Orlik 2012”. Modernizacja 
dotyczy zarówno nawierzchni poliuretano-
wej boiska wielofunkcyjnego, jak i boiska 
ze sztuczną trawą. Przewidziano m.in. wy-
mianę nawierzchni, malowanie linii boisk, 
wymianę ogrodzenia i piłkochwytów oraz 
instalację nowego systemu sztucznej trawy. 

Kolejna inwestycja realizowana jest 
przy Szkole Podstawowej nr 3 w Swa-
rzędzu. Na terenie szkoły powstaje nowa 
infrastruktura sportowa, w tym boisko 
wielofunkcyjne, bieżnia, skocznia do 
skoku w dal oraz plac zabaw. Dodatko-
wo, projekt zakłada budowę dziedzińca 
szkolnego z urządzeniami rekreacyjnymi 
oraz ogrodów deszczowych. Prace postę-
pują zgodnie z planem, a pierwsze efekty 
są już widoczne. 

W Szkole Podstawowej nr 4 w Swa-
rzędzu przygotowano szyb do instalacji 
windy, co ułatwi dostęp do poszczególnych 
pięter budynku, szczególnie dla uczniów 
o ograniczonej mobilności. Montaż windy 
jest planowany na najbliższe miesiące.

W Szkole Podstawowej nr 1 w Zala-
sewie zakończyła się modernizacja  dachu 
budynku, niezbędna dla zapewnienia bez-
pieczeństwa oraz ochrony przed czynnika-
mi atmosferycznymi. Remont objął też do-
datkowo renowację kasetonów sufitowych 
oraz drewnianych słupów konstrukcyjnych 
wewnątrz sali gimnastycznej. 

Ponadto we wszystkich gminnych pla-
cówkach oświatowych wykonano prace 
polegające m.in. na remontach sanitaria-
tów, wyposażeniu placówek w urządzenia 
klimatyzacyjne, malowaniu pomieszczeń, 
w tym sal gimnastycznych, wykonaniu 
nowych podejść typu rampa, wykonaniu 
ogrodzenia, remontu elewacji i innych 
drobnych pracach remontowych. 

Inwestycje w szkołach na terenie gmi-
ny Swarzędz mają na celu podniesienie 
standardów edukacyjnych oraz poprawę 
warunków nauki i pracy. Dzięki tym dzia-
łaniom, uczniowie i nauczyciele mogli 
rozpocząć nowy rok szkolny w jeszcze 
lepszych warunkach, a placówki oświato-
we będą lepiej przygotowane do wspiera-
nia rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży. 

/WPR, mw/
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Rozwój terenów 
zielonych przy Szkole 
Podstawowej nr 
3 w Swarzędzu – 
dostaniemy 100 tys. zł 
dofinansowania

24 lipca 
w Urzędzie 
Marszałkowskim 
Województwa 
Wielkopolskiego 
(UMWW) I za-
stępca burmistrza 
Grzegorz Taterka 
w obecności Skarbnika Karoliny Dziekan 
podpisał umowę dotycząca dofinansowa-
nia w konkursie „Błękitno-zielone inicja-
tywy dla Wielkopolski”. Nazwa zadania: 
„Rozwój terenów zielonych przy Szkole 
Podstawowej nr 3 w Swarzędzu”. Zakres 
prac:

 » posadzenie drzew takich jak kasztano-
wiec, klon, dąb, śliwa wiśniowa, brzo-
za, grab, świerk, jałowiec tuja i turzyca 
na terenie boiska SP3 w Swarzędzu.

 » utworzenie ogrodów deszczowych 
wspomagających gospodarowanie 
zasobami wody i dbanie o bioróżno-
rodność.

 ► Koszt realizacji: 127.084,00 zł
 ► kwota dofinansowania: 100.000,00 

zł (78,69%)
 ► wkład własny: 27.084,00 zł (21,31%)

Dzięki przedsięwzięciu zwiększy się 
obszar terenów zielonych oraz poprawi 
zarządzanie zasobami wody w gminie 
Swarzędz. Planowane zakończenie in-
westycji: listopad 2024 r. 

/wpr/ 

Odnowione schody 
nad Jeziorem 
Swarzędzkim

Zakończono budowę nowych schodów 
łączących osiedle Kościuszkowców z po-
pularną alejką spacerową nad Jeziorem 
Swarzędzkim. Odnowione schody zastą-
piły dotychczasową, mocno wysłużoną 
konstrukcję. Teraz trasa prowadząca w dół 
skarpy jest nie tylko estetyczna, ale przede 
wszystkim funkcjonalna i bezpieczna. 
Schody zostały wykonane z kostki beto-
nowej, co gwarantuje ich trwałość na dłu-
gie lata. Dodatkowo, z obu stron przejścia 
zainstalowano solidne murki wyposażone 
w wygodne poręcze, co znacząco ułatwia 
poruszanie się po nich, zwłaszcza osobom 
starszym oraz rodzinom z małymi dziećmi. 
Zainstalowane zostało oświetlenie – ener-
gooszczędne lampy parkowe typu LED, co 
zapewnia bezpieczeństwo użytkownikom 
również po zmroku. Zadbano też o odwod-
nienie terenu, aby uniknąć ewentualnych 
problemów związanych z gromadzeniem 
się wody podczas opadów. 

W ramach inwestycji przewidziano 
również nasadzenia zieleni, które w naj-
bliższym czasie mają wzbogacić otoczenie, 

czyniąc je jeszcze bardziej przyjaznym 
i estetycznym. 

Koszt modernizacji wyniósł około 
1 miliona złotych, część prac została 
zrealizowana w ramach Budżetu Oby-
watelskiego.

Nowe schody to ważny element in-
frastruktury, który nie tylko poprawia 
komfort życia mieszkańców osiedla Ko-
ściuszkowców, ale także podnosi walory 
estetyczne i rekreacyjne okolicy Jeziora 
Swarzędzkiego. 

 /wpr/ 

Ruszyła budowa 
ul. Królewskiej 

Ruszyła budowa ul. Królewskiej wraz 
z fragmentem ul. Darniowej w Gortatowie. 
Wykonawca – Budownictwo Drogowe 
KRUG Sp. z o.o. z Rabowic – zgodnie 
z dokumentacją rozpoczął pracę od budo-
wy kanalizacji deszczowej. Przypomnijmy, 
że w ramach tej inwestycji zbudowana 
zostanie droga o długości prawie 840 m, 
z czego niespełna 40 m to krótki odcinek 
ul. Darniowej, gdzie koniczne jest wyko-
nanie przepustu drogowego, do którego 
odprowadzane będą wody opadowe z tego 
rejonu sołectwa. Projekt przewiduje bu-
dowę kanalizacji deszczowej, kanału te-
letechnicznego, ponadto zmodernizowane 
zostanie oświetlenie (zainstalowane zosta-
ną energooszczędne oprawy typu LED). 
Asfaltowa jezdnia będzie miała szerokość 
5,5 m, powstaną też jednostronny chodnik 
o szerokości 2,00 m z nawierzchnią z kost-
ki brukowej oraz ścieżka pieszo-rowero-
wa o szerokości 3,00 m, z nawierzchnią 
bitumiczną. Wybudowane zostaną także 
indywidualne zjazdy do posesji.

Koszt ma wynieść 7.261.273,66 zł. 
a wszystkie prace zostaną zakończone do 
połowy maja przyszłego roku.

/mw/
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Ulica Krańcowa – gotowa po przebudowie. Zakończyła się przebudowa ul. Krańcowej w Gruszczynie. Powstała tam 886-metrowa jezdnia o szerokości 
6 m z chodnikiem o szerokości 2 m. Nawierzchnia wykonana została z betonowej kostki brukowej. Inwestycja obejmowała też budowę kanalizacji deszczowej wraz 
z przepompownią (zlokalizowaną w rejonie skrzyżowania z ul. Leszczynową), uzupełnienie brakujących przyłączy kanalizacyjnych i wodociągowych, przebudowę sieci 
gazowej, elektrycznej oraz telekomunikacyjnej, a także budowę oświetlenia ulicznego.  /mw/

z Fot. Maciej Woliński
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Rabowice – powstaje 
nowy teren 
rekreacyjny

Zgodnie z planem przebiega inwe-
stcja pod nazwą „Zagospodarowanie 
działki nr 16 oraz 17/2 w Rabowicach 
przy ul. Bukowej z przeznaczeniem na 
boisko wielofunkcyjne z parkingiem oraz 
rozbudową terenu zieleni – eko-ogrodu 
przy świetlicy wiejskiej”.

Jak już informowaliśmy przy świetlicy 
wiejskiej powstaje boisko wielofunkcyjne 
(do piłki ręcznej, dwa boiska ćwiczebne 
do koszykówki) o powierzchni 1139,70 m² 
(34,4 m x 30,9 m) z nawierzchnią poli-
uretanowo – gumową oraz z ogrodzeniem 
panelowym z piłkochwytami, a także 
eko-ogród czyli strefa wypoczynkowo-
-rekreacyjna z układem alejek parkowych, 
elementami małej architektury i oświe-
tleniem, a obok – parking na 10 miejsc 
postojowych (w tym 1 miejsce dla osoby 
niepełnosprawnej).

Na początku września gotowy był już 
parking, a także boisko do piłki plażowej, 
o budowę którego inwestycja została roz-
szerzona. 

Jak zapewnia wykonawca – swarzędz-
ka firma GARTE POLSKA Sp. z o.o. – 
wszystko powinno być gotowe do końca 
października.

/mw/
z Fot. I. Paprzycka i M.Kopeć

Rozbudowa ulicy 
Sołeckiej – umowa 
z wykonawcą

5 ofert wpłynęło w ogłoszonym przez 
Gminę Swarzędz przetargu na rozbudowę 
ul. Sołeckiej w Jasinie (prawie 700-me-
trowy odcinek od ul. Wrzesińskiej do ul. 
Grudzińskiego). Najkorzystniejszą ofer-
tę złożyła firma KOST-BUD Piotr Dru-
chliński z miejscowości Jaroszyn Kolonia. 
Koszt inwestycji wyniesie 7.074.799,64 
zł (z czego 3.436.210,80 zł sfinansujemy 
z dotacji otrzymanej z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg). Umowę z wykonaw-
cą burmistrz Marian Szkudlarek podpisał 
10 września. 

W ramach tej inwestycji zaplanowano 
budowę kanalizacji deszczowej oraz sani-
tarnej wraz z przyłączami, uzupełnione zo-
staną brakujące przyłącza wodociągowe, 
powstanie kanał technologiczny, usunięte 
zostaną kolizje sieci telekomunikacyjnej 
i elektroenergetycznej. Jezdnia (wyposażo-

na w progi spowalniające ruch) oraz obu-
stronne chodniki wykonane będą z betono-
wej kostki brukowej. Termin zakończenia 

prac ustalono na 220 dni od daty zawarcia 
umowy z wykonawcą.  /mw/

z Fot. Z. Lis
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Wymiana sieci 
wodociągowej oraz 
przebudowa ulic 
Wyczółkowskiego, 
Chełmońskiego, 
Kossaka i Kopernika 
w Swarzędzu – trwa 
budowa

Zgodnie z planem przebiega in-
westycja polegająca na budowie sie-
ci wodociągowej wraz z przyłączami 
w ulicach Wyczółkowskiego, Chełmoń-
skiego, Kossaka oraz przebudowie ulic 
Wyczółkowskiego, Chełmońskiego, 
Kossaka i Kopernika w Swarzędzu.  
Jak już informowaliśmy, spółka AQU-
ANET sfinansowała wymianę starej, azbe-
stowo-cementowej sieci wodociągowej, 
po czym przystąpiono do budowy trwa-
łej nawierzchni tych ulic. Są one bardzo 
wąskie i istniejące uzbrojenie podziemne 
uniemożliwia wybudowanie dodatkowego 
uzbrojenia w postaci kanalizacji deszczo-
wej. Dlatego nawierzchnia ulic wykony-
wana jest z przepuszczalnej z betonowej 
kostki brukowej typu „eko”.

W ostatnich dniach sierpnia wyko-
nawca – konsorcjum poznańskich firm: 
TERLAN Sp. z o.o. (Lider) oraz TOR-
MEL Sp. z o.o. – zakończył wyminę sieci 
wodociągowej oraz przyłączy i przystąpił 
do układania nawierzchni. Prace w całości 

zakończyły się już na ul. Kopernika, co 
pokazujemy na zdjęciu.

Koszt całej inwestycji, która potrwa do 
końca tego roku, wyniesie 1.823.124,51 
zł, z czego 598.362,97 zapłaci spółka 
AQUANET. 

 /mw/

Budowa ul. Krótkiej 
w Kobylnicy – przetarg 
w przygotowaniu

Ul. Krótka w Kobylnicy to 216-metro-
wa gruntowa ulica, którą podczas niedaw-
nej  budowy tunelu prowadzony był ruch 
ciężkich pojazdów, co mocno odbiło się na 
stanie nawierzchni. Planowany jest więc 
przetarg na zbudowanie tam porządnej 4,5 
metrowej jezdni o nawierzchni z betono-
wej kostki brukowej wraz z jednostron-
nym chodnikiem o szer. 2,5 m i progiem 
spowalniającym ruch. Najpierw powstanie 
kanalizacja deszczowa i  teletechniczna, 
projekt przewiduje też oświetlenie drogo-
we typu LED. Na ul. Krótkiej zaplanowano 
ruch jednokierunkowy (od Polnej w stronę 
Dworcowej).

/mw/

Rabowice – ul. Bukowa
do przebudowy

Planowane jest ogłoszenie przetargu 
na przebudowę ul. Bukowej na odcinku 
490 m (od ul. Bliskiej do ul. Olszynowej) 

w Rabowicach. Zaplanowano tam:
 » wykonanie nowej konstrukcji na-
wierzchni jezdni z masy mineralno-
-bitumicznej,

 » wykonanie chodnika i peronów auto-
busowych z kostki brukowej koloru 
szarego,

 » wykonanie zjazdów indywidualnych 
z kostki brukowej koloru grafitowego,

 » wyregulowanie poboczy,
 » skanalizowanie rowu,
 » budowa kanalizacji deszczowej,
 » budowa kanału technologicznego,
 » wykonanie nowego oznakowania po-
ziomego, pionowego.

/mw/

Będzie jaśniej – 
w Jasinie, Bogucinie 
i Janikowie

Gmina Swarzędz przygotowuje 
również przetarg na budowę w Jasinie 
oświetlenia w ulic Lubczykowej, Lauro-
wej, Tymiankowej, Bazyliowej i części 
ul. Ziołowej – gdzie do końca roku za-
instalowanych ma być łącznie 30 nowo-
czesnych, energooszczędnych lamp typu 
LED. Przypomnijmy, że w poprzednim 
etapie inwestycji oświetlenie w tym rejonie 
uzyskała ul. Żniwna.

W planach na najbliższe miesiące jest 
również instalacja oświetlenia w Boguci-
nie wzdłuż ul. Gnieźnieńskiej oraz na ul. 
Lotniczej w Janikowie.

/mw/

Ul. Kopernika w Swarzędzu
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Nowi dyrektorzy

1 września trzy placówki oświatowe prowadzone 
przez gminę Swarzędz rozpoczęły działalność 
z nowymi dyrektorami. Szkołą Podstawową nr 1 

im. Stanisława Staszica w Swarzędzu kieruje Pani 
Hanna Stasińska-Filary. Dyrektorem Szkoły Podsta-
wowej Szkoły Podstawowej nr 2 im. Królowej Jadwi-
gi w Swarzędzu została Pani Magdalena Wierzbicka, 
a Szkołą Podstawową nr 1 im. Mikołaja Kopernika 
w Zalasewie kieruje Pani Karolina Liszka. Wszystkie 
Panie przystąpiły do konkursów ogłoszonych przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Swarzędz. Na dyrektora 
Szkolnego Schroniska Młodzieżowego „Sarenka” 
w Kobylnicy, w porozumieniu z Wielkopolskim Ku-
ratorem Oświaty, wybrana została Pani Sylwia Szym-
kowiak. /edu/

Radosne lato dla 
absolwentów 
EKOSU

Początek wakacji był 
czasem pełnego na-
pięcia oczekiwania 

ósmoklasistów na rezultaty  re-
krutacji do szkół średnich, a matu-

rzystów – do szkół wyższych. Wszystko 
zależało od wyników egzaminów, które 
Okręgowa Komisja Egzaminacyjna od 

kilku lat przekazuje w lipcu. 
Niezawodnie, zarówno w Szko-

le Podstawowej, jak i w I Liceum 
Ogólnokształcącym z Oddziałami 
Dwujęzycznymi Fundacji EKOS 
w Swarzędzu, tegoroczne wyni-

ki okazują się znakomite, nie tylko 
w zestawieniu ze średnimi całego kraju 

i województwa, ale też  w porównaniu 

z absolwentami szkół Poznania.
W rekrutacji do szkół wyższych 

najbardziej liczą się wyniki egzaminów 
rozszerzonych, a te absolwenci Liceum 
Fundacji EKOS z szeregu przedmio-
tów zdali średnio lepiej niż absolwenci 
jakiejkolwiek szkoły w Poznaniu czy 
powiecie poznańskim. Dotyczy to eg-
zaminów z: biologii, fizyki, geografii 
i języka niemieckiego. Oprócz tego, 
z chemii, matematyki, języka angielskie-
go czy wiedzy o społeczeństwie wyniki 
absolwentów EKOS-u dawałyby szkole 
drugie miejsce w aglomeracji, a z języ-
ka angielskiego zdawanego na poziomie 
dwujęzycznym – miejsce trzecie.  Przy 
całej indywidualizacji i specjalizacji, swa-
rzędzkie liceum utrzymuje wysoki poziom 
egzaminów na poziomie podstawowym. 
Tylko jedna poznańska szkoła może się 
poszczycić lepszym wynikiem matury z ję-
zyka polskiego zdawanej obowiązkowo 
przez wszystkich absolwentów.

Wojciech Pogasz

/opr. własne na podst. źródeł OKE* /

Ósmoklasiści w EKOS-ie ze wszystkich przedmiotów egzaminacyjnych uzyskali  
najwyższe wyniki wśród szkół województwa Wielkopolskiego i II miejsce w okręgu 
obejmującym woj. lubuskie, wielkopolskie i zachodniopomorskie:

Wyniki egzaminów maturalnych w Liceum Fundacji EKOS przedstawia poniższa tabela (pp – poziom podstawowy, pr – poziom 
rozszerzony, dj – poziom dwujęzyczny):



11

A
kt

u
al

n
o

śc
i

PROSTO Z RATUSZA  wrzesień 2024

Swarzędzcy uczniowie grają 
w brydża. Coraz lepiej!

Uczniowie Szkół Podstawowych nr 2 i 4 ze Swarzędza reprezentowali 
Wielkopolskę w Otwartych Mistrzostwach Świata Juniorów w kategorii 
U16 w brydżu sportowym we Wrocławiu.

Impreza miała miejsce w dniach 13-18.07. 
Pierwsza część obejmowała rywalizację 
teamów, w której uczestniczyło 30 ze-

społów z 13 państw, między innymi Chin, 
USA, Korei, Węgier, Norwegii, Holandii 
itd. Zaliczyliśmy udany debiut, zdobywa-
jąc w tej rywalizacji 24 miejsce, by osta-
tecznie  poprawić je na 8 w rywalizacji 
zespołów poza finałową czwórką.

Druga część zawodów to turniej par, 
w którym startowało 76 par. Michał Popie-
larski z partnerem z KS Tęcza Szczecinek 
zajęli 28 miejsce, a Marlena i Hubert 
Świątkowie 43. Do finału A przecho-
dziły 22 pary. W finale B obejmującym 
pozostałe pary kolejność się odwróciła: 

Hubert z Marleną wywalczyli 12 miejsce, 
zaś Michał z Patrykiem zajęli 20 miejsce.

Należy podkreślić, że nasi reprezen-
tanci grają w brydża dopiero drugi rok 
i największe sukcesy jeszcze przed nimi. 
Ich talent, upór, konsekwencja i zaan-
gażowanie we własny rozwój dają dużą 
nadzieję na to, że w przyszłości osiągną 
znacznie lepsze rezultaty.

Warto zaczynać grać w brydża wcze-
śniej, by o wyniku przesądzał nie tylko 
talent, ale także doświadczenie. Bardzo 
dobry moment na rozpoczęcie kariery bry-
dżysty to III-IV klasa szkoły podstawowej. 
Taka okazja nadarzy się dla wszystkich 
chętnych na terenie SP nr 4 w Swarzędzu, 

w której prowadzimy rekrutację na rok 
szkolny 2024/25. Zgłoszenia przyjmuje E. 
Paluczek nr telefonu 665 391 957. Wraz 
z rozpoczęciem roku szkolnego pojawi-
my się na zebraniach Rodziców w klasach 
czwartych. Jak widać start w zawodach 
międzynarodowych jest w tej dyscyplinie 
realny już po dwóch latach treningu.

Elżbieta Paluczek

Schola Mikael 
ze „Złotym 
Pasmem”

22 czerwca 2024 roku Chór Para-
fialny Schola Mikael pod batutą 
Grzegorza Ręgałka działający 

przy parafii Chrystusa Jedynego Zbawicie-
la wyśpiewał Złote Pasmo na II Między-
diecezjalnym Konkursie Muzyki Chóralnej 
Vox Domini w Barnimiu. Zespół wykonał 
4 utwory, każdy z innej epoki historycznej. 

Jesteśmy dumni, ponieważ w tym 

sezonie śpiewaczym to kolejny sukces 
chóru. W styczniu na XIX Ogólnopolskim 
Konkursie Kolęd i Pastorałek  w Chełmnie 
wyśpiewali srebro. 

Zespół w przyszłym roku będzie ob-

chodził swoje 10-lecie i już przygotowuje 
kolejne niespodzianki. Kilka razy w roku 
przygotowuje duże koncerty, na których 
można posłuchać różnorodnego repertuaru 
sakralnego.  /et/

100 lat Pana Kazimierza!

2 września 2024 r. swoje 100. urodziny obchodził Pan Ka-
zimierz Talaga ze Swarzędza. Osiągnięcie takiego wieku 
to zasługa nie tylko upływających lat, ale także siły ducha, 

wytrwałości i optymizmu, którymi Pan Kazimierz emanuje na 
co dzień. 

Pan Kazimierz jest kolejnym mieszkańcem naszej gminy, 
który w tym roku świętuje swoje setne urodziny. Pomimo tak 
imponującego wieku, Pan Talaga jest pełen energii i dobrego hu-
moru. Jako jedyny stulatek wyraził chęć osobistego odwiedzenia 
gabinetu burmistrza, co stało się wyjątkowym wydarzeniem dla 
wszystkich obecnych. Burmistrz Marian Szkudlarek serdecznie 
przywitał Jubilata, wręczył mu bukiet kwiatów, słodki upominek 
oraz pamiątkowy list gratulacyjny, życząc dalszych lat w zdrowiu 
i pomyślności. 

Przyłączamy się do życzeń dla Pana Kazimierza – wszystkiego 
najlepszego, dużo zdrowia, radości oraz wielu jeszcze lat pełnych 
niezapomnianych chwil w otoczeniu najbliższych! Niech kolejne 
lata będą pełne miłości, ciepła i radości! /wpr/
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Projekt Warszawa wygrywa XIX Agrobex 
Memoriał Arkadiusza Gołasia

XIX Agrobex Memoriał Arkadiusza dobiegł końca. W wyrównanym 
i pełnym zwrotów akcji turnieju ponownie triumfowali siatkarze 
PGE Projektu Warszawa. Kibice na trybunach oklaskiwali najlepszych 
zawodników na świecie, w tym aż 8 reprezentantów Polski, którzy 
wywalczyli srebrny medal na igrzyskach olimpijskich w Paryżu. 

W dniach 30 sierpnia – 1 września 
w hali Szkoły Podstawowej nr 
2 w Zalasewie rozegrany zo-

stał XIX Agrobex Memoriał Arkadiusza 
Gołasia. W turnieju udział wzięły cztery 
zespoły: aktualny Mistrz Polski – Jastrzęb-
ski Węgiel, trzecia drużyna PlusLigi oraz 
zwycięzca Pucharu Challenge – PGE Pro-
jekt Warszawa, PGE GiEK Skra Bełchatów 
– wielokrotny medalista mistrzostw Polski 
oraz trzykrotny triumfator siatkarskiej Li-
gii Mistrzów ZAKSA Kędzierzyn-Koźle. 
W wypełnionej po brzegi hali, kibice po-
dziwiali grę zawodnicy światowej klasy, 
w tym złotych, srebrnych i brązowych me-
dalistów igrzysk olimpijskich w Paryżu. 
Wielkopolscy fani najgłośniej oklaskiwali 
reprezentantów Polski – Bartosza Kurka, 
Marcina Janusza, Tomasza Fornala, Nor-
berta Hubera, Jakuba Kochanowskiego, 
Grzegorza Łomacza, Bartłomieja Bołądzia 
i Łukasza Kaczmarka.

Impreza tradycyjnie rozpoczęła się 
od warsztatów siatkarskich dla 150 dzieci 
i młodzieży, poprowadzonych przez za-
wodników Jastrzębskiego Węgla. Dzięki 
wsparciu Powiatu Poznańskiego i Samo-
rządu Województwa Wielkopolskiego, 
każdy z młodych adeptów siatkówki 
otrzymał pamiątkowe koszulki. 

W pierwszym meczu półfinałowym 
ZAKSA Kędzierzyn-Koźle po emocjonu-
jącym spotkaniu pokonała Jastrzębski Wę-
giel 3:2. W drugim półfinale PGE Projekt 
Warszawa w czterech setach ograł PGE 
GiEK Skrę Bełchatów i to podopieczni 
Piotra Grabana awansowali do finału XIX 
Agrobex Memoriału Arkadiusza Gołasia. 

W meczu o brąz Jastrzębski Węgiel 
bez straty seta pokonał podopiecznych 
Gheorge Cretu. W najważniejszym spo-
tkaniu turnieju PGE Projekt Warszawa 

bez straty seta wygrał z ZAKSĄ Kędzie-
rzyn-Koźle i podobnie jak przed rokiem 
wywalczył tytuł mistrzowski XIX Agrobex 
Memoriału Arkadiusza Gołasia. 

– Bardzo cieszymy się ze zwycięstwa 
w Memoriale Arka Gołasia i z naszej do-
brej gry – mówi Artur Szalpuk, przyjmują-
cy PGE Projektu Warszawa. – Chciałbym 
z tego miejsca podziękować wszystkim 
kibicom, dzięki którym atmosfera w Za-
lasewie była fenomenalna. Dołożyliśmy 
także swoją cegiełkę w licytacjach na rzecz 
podopiecznych Fundacji Memoriału Ar-
kadiusza Gołasia, co sprawiło nam dużą 
frajdę. Mam nadzieję że za rok znów się 
tutaj spotkamy – dodaje najlepszy przyj-
mujący imprezy. 

– To była wyjątkowa edycja Memo-
riału Arkadiusza Gołasia ze względu na 
rekordową liczbę reprezentantów Polski, 
którzy wywalczyli w Paryżu srebrny medal 
Igrzysk Olimpijskich – mówi burmistrz 
Miasta i Gminy Swarzędz Marian Szku-
dlarek. – Dziękuję serdecznie drużynom 
za przyjęcie naszego zaproszenia. Móc go-
ścić gwiazdy światowej siatkówki w naszej 

Gminie to prawdziwy zaszczyt. Dziękuję 
także kibicom i wszystkim, tym których pra-
ca przyczyniła się do tego spektakularnego 
widowiska – podsumowuje. 

Wyniki:
Półfinały:
ZAKSA Kędzierzyn-Koźle - Jastrzębski 
Węgiel 3:2 (25:23, 21:25, 25:23, 20:25, 
15:9)
PGE GiEK Skra Bełchatów - PGE Pro-
jekt Warszawa 1:3 (25:23, 20:25, 23:25, 
16:25)
Mecz o III miejsce: 
Jastrzębski Węgiel - PGE GiEK Skra 
Bełchatów 3:0 (27:25, 25:21, 25:22)
Mecz o I miejsce:
ZAKSA Kędzierzyn-Koźle — PGE Pro-
jekt Warszawa 0:3 (22:25, 23:25, 23:25). 

Dream Team turnieju:
Najlepszy przyjmujący: Artur Szalpuk 
(PGE Projekt Warszawa)
Najlepszy rozgrywający: Marcin Janusz 
(ZAKSA Kędzierzyn-Koźle)
Najlepszy libero: Damian Wojtaszek 
(PGE Projekt Warszawa)
Najlepszy środkowy: Yurij Semeniuk 
(PGE Projekt Warszawa)
Najlepszy zagrywający: Igor Grobelny 
(ZAKSA Kędzierzyn-Koźle)
Najlepszy atakujący: Bartosz Kurek 
(ZAKSA Kędzierzyn-Koźle)
MVP: Jan Firlej (PGE Projekt Warszawa)

Mateusz Śpiączka
z Fot. P. Rychter, K. Kiraga-Rychter
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Folklor, taniec i muzyka w Swarzędzu 
W sobotnie popołudnie, 10 sierpnia, po raz kolejny gościliśmy 
artystów folklorystycznych z całego świata, w ramach XXI Światowego 
Przeglądu Folkloru INTEGRACJE 2024. 

O długiej tradycji swarzędzkich 
koncertów wspomniał Grzegorz 
Taterka – pierwszy zastępca bur-

mistrza, witając publiczność. 

Na scenie zaprezentowały się zespoły 
z Peru, Japonii, Gruzji oraz Polski. Każdy 
z nich wprowadził widzów w swój uni-
kalny świat tradycji i kultury. Oczarowały 

publiczność tańcem, śpiewem, pięknem 
i różnorodnością strojów, które odzwier-
ciedlały bogatą historię i tożsamość po-
szczególnych narodów. 

Podziwialiśmy piękne, barwne stroje, 
kunszt i oryginalną choreografię zespołów 
z czterech krajów. Ich nieprawdopodob-
na energia, żywiołowe tańce i śpiewy 
zachwyciły widzów zgromadzonych na 
Scenie nad Jeziorem. Koncert w Swa-
rzędzu to dowód na to, że folklor jest 
wciąż żywy i ma wiele do zaoferowania 
współczesnym odbiorcom. Dzięki takim 
wydarzeniom możemy lepiej zrozumieć 
naszą przeszłość i inspirować się nią w co-
dziennym życiu. 

Zwieńczeniem festiwalu był koncert 
finałowy, który w tym roku odbył się 
17 sierpnia na boisku Akademii Wycho-
wania Fizycznego w Poznaniu. 

/mmm/ 
z Fot. I Paprzycka 

„Ale kino”  
Grupy MoCarta

Kinematografia jest dziś najpopular-
niejszą ze sztuk, a muzyka filmowa 
kontynuuje tradycje muzyki klasycz-

nej. Piękne melodie, wykonywane przez 
orkiestry symfoniczne, komponowane są 
przez twórców, którzy talent odziedziczyli 
po Bachu, Mozarcie i Chopinie.

Niezastąpiona Grupa MoCarta po-
stanowiła poświęcić swój nowy program 
muzyce filmowej i najjaśniejszym gwiaz-
dom srebrnego ekranu. Najbardziej rozpo-
znawalny kwartet w Polsce zaprezentuje 
jedyny w swoim rodzaju występ – prze-
znaczony zarówno dla osób, które świat 
kina znają od podszewki, jak i dla tych, 
dla których nadal kryje on w sobie wiele 
tajemnic. „Ale kino” to żartobliwe spoj-
rzenie na ponadczasowe przeboje muzyki 

filmowej, spotkania z Charlie Chaplinem, 
Woody Allenem, Tomem Hanksem i akto-
rem, który jest największym przegranym 
światowego kina…

 » 16 listopada 2024 godz. 19:00, Swa-
rzędzka Sala Koncertowa ul. Jana 

Heweliusza 26. 
 » Bilety w cenie 80 zł.
 » Bilety do nabycia na www.kupbi-
lecik.pl

/ok/

Nabór do sekcji 
Ośrodka Kultury

Ośrodek Kultury w Swarzędzu ogłasza nabór 
do prowadzonych przez siebie sekcji. Szcze-

gółowe informacje znajdą Państwo tutaj: https://
ok-swarzedz.pl/nabor-do-sekcji/ 

/ok/
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Zapraszamy na bezpłatne koncerty!
Zapraszamy na cykl muzycznych spotkań w ramach „Muzycznej Jesieni 
w Puszczy Zielonce 2024”.

Organizatorem jest Związek Mię-
dzygminny „Puszcza Zielonka” we 
współpracy z gminami członkow-

skimi Czerwonak, Pobiedziska i Swarzędz, 
Gminnym Ośrodkiem Kultury „Sokół” 
Ośrodkiem Kultury w Pobiedziskach, Mu-
zeum Przyrodniczo-Łowieckim w Uzarze-
wie oraz parafią pw. św. Jana Chrzciciela 
w Owińskach. Wstęp na wszystkie koncer-
ty jest bezpłatny. Szczegółowe informacje 
można znaleźć na stronie www.turystyka.
puszcza-zielonka.pl

Cykl zainauguruje koncert Stanisła-
wa Soyki – śpiewaka, instrumentalisty 
i kompozytora, od lat należącego do 
grona największych artystów polskiej 
sceny muzycznej. Koncert odbędzie się 
15 września, o godz. 17:00 w Ośrodku Kul-
tury w Pobiedziskach. Wstęp na koncert 
możliwy jest na podstawie bezpłatnych 
wejściówek, które będzie można odebrać 
w Urzędzie Miasta i Gminy w Pobiedzi-
skach od 29 sierpnia.

27 września (w ramach Międzyna-

rodowego Dnia Muzyki) o godz. 19:00, 
w kościele pw. św. Jana Chrzciciela 
w Owińskach wystąpi Maciej Mieczni-
kowski – muzyk obdarzony piękną bar-
wą głosu, ale też showman i opowiadacz 
anegdot, plotek i żartów, który zawsze 
chętnie wchodzi w dialog z publicznością. 
Ze sceny popłynie więc piękna muzyka, 
humor i pozytywna energia.

28 września w parku Muzeum Przy-
rodniczo-Łowieckiego w Uzarzewie  za-
praszamy na koncert Osiecka Jazzowo. 
To muzyczny projekt Krzysztofa Żesław-
skiego, artysty i propagatora twórczości 
Agnieszki Osieckiej, który do współpracy 
zaprosił charyzmatyczną wokalistkę NA-
TALIĘ LUBRAN i Olka Miśkiewicza – 
pianistę i akordeonistę.

Podczas koncertu usłyszymy wiele 
piosenek do słów legendarnej polskiej 
poetki i autorki tekstów. Może to będzie 
„Małgośka”, „Zielono mi”, „Niech żyje 
bal” „Okularnicy” lub „Na całych jezio-
rach Ty”. Przekonamy się podczas kon-
certu, który rozpocznie się o godz. 14:00.

Serdecznie zapraszamy, do zobaczenia 
na koncertach Muzycznej Jesieni w Pusz-
czy Zielonce!

/ZMPZ/

Wizyta w „Salonie 
Odnowy”...

Dwóch niezadowolonych z życia 
mężczyzn w dojrzałym wieku, trafia 
do Salonu Odnowy, prowadzonego 

przez tajemniczą, piękną kobietę, której ży-
cie również nie rozpieszczało. Za pomocą 
różnych zabiegów próbuje ona przywrócić 
obu panom wiarę w sens życia. 

Cała historia przepełniona jest hu-
morem oraz zabawnymi zwrotami akcji. 
Występują w niej również elementy inte-
rakcji z publicznością. Aktorzy bawią się 

z widzami, nie naruszając jednak granic 
ich prywatności. Atmosferę spektaklu 
podkreślają przebojowe i nieco żartobli-
we piosenki, śpiewane przez właścicielkę 
salonu. Spektakl trwa 90 min.

Występują wymiennie: Katarzyna 
Jamróz / Agnieszka Mrozińska, Michał 
Milowicz / Wojciech Czarnota oraz Artur 
Dziurman / Grzegorz Matysik.

 » 28 września 2024 godz. 19:00
 » Swarzędzka Sala Koncertowa ul. 
Jana Heweliusza 26

 » Bilety w cenie 70 zł do nabycia na 
www.kupbilecik.pl

/ok/

Figurki  
ze świata fantasy

Ponad dwieście figurek oraz mode-
li wykonanych i pomalowanych 
przez Jeremiego Murka zagościło 

w sierpniu w Swarzędzkim Centrum 
Historii i Sztuki. W trakcie wernisażu, 3 
sierpnia, można było nie tylko wysłuchać 
o początkach modelarskiej pasji, ale rów-
nież obejrzeć pokaz gry w Bolt Action 

osadzonej w realiach II Wojny Światowej. 
Hobby pana Jeremiego zbudowane zostało 
z zamiłowania do historii, modelarstwa 
i gier fabularnych. Do końca wakacji let-
nich można było oglądać figurki i modele 
oraz specjalnie wykonane plansze z ta-
kich gier jak „Warhammer 40k” czy „Bolt 
Action”, czyli RPG (z ang. role-playing 
game). Dodatkową atrakcją były warsztaty, 
na których pod okiem właściciela kolek-
cji można było się nauczyć kunsztownej 
techniki malowania np. postaci smoków 
czy wojowników.  SCHiS
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Summer 
Swaj Party 

17 sierpnia scena nad Jeziorem Swa-
rzędzkim zamieniła się w cen-
trum muzyki klubowej podczas 

pierwszej edycji Summer Swaj Party. 
Wydarzenie przyciągnęło fanów elek-
tronicznych brzmień z całego regionu, 
którzy przyszli bawić się przy dźwiękach 
serwowanych przez DJ-ów z naszego, 
swarzędzkiego podwórka.

Nad jeziorem brzmiały rytmy house, 
trance, techno i wielu innych gatunków. 
Jako pierwszy zaprezentował się zespół 
Mob.SQ, przedstawiciel hip hopu. Póź-
niej na scenie muzykę klubową serwowali: 
Fran Parky, DJ Morsik, DJ Shark, DJ Qu-
izer, DJ Twisted, DJ Magic, DJ Athu oraz 
DJ Martitha. Każdy z nich wprowadził 
swoją unikalną energię i styl, tworząc wy-
jątkowy klimat, który przyciągnął zarów-
no młodszych, jak i starszych miłośników 
muzyki klubowej.

Parkiet sceny nad jeziorem zapełnił 
się tańczącymi ludźmi. Niesamowita at-
mosfera, kolorowe światła i dynamiczne 

sety DJ-ów sprawiły, że wszyscy świetnie 
się bawili. Publiczność reagowała entu-
zjastycznie, nie opuszczając parkietu do 
późnych godzin nocnych. 

Imprezę prowadził Marcin Żyski – 
znany i ceniony recenzent i twórca mu-
zyki klubowej.

Summer Swaj Party to nie tylko mu-
zyka, ale też świetna okazja do spotkań 
towarzyskich i wspólnego spędzenia czasu. 
Mieszkańcy Swarzędza i okolic mieli szan-
sę bawić się w fantastycznej atmosferze, 
która łączyła energię lata z najlepszymi 
klubowymi brzmieniami. 

/ok/

„Od materii do produktu – ceramicznie i artystycznie. 
WCIĄGA nas twórcza pasja tworzenia”

Zapraszamy na ogólnopolski festiwal!
Fundacja ARTiFAKT oraz Pracownia  Ceramiki i Rzeźby zapraszają na 
kilkudniową imprezę pod nazwą Ogólnopolski Festiwal „Od materii do 
produktu – ceramicznie i artystycznie. WCIĄGA nas twórcza pasja two-
rzenia”. W ramach tego przedsięwzięcia, od poniedziałku 27. września, 
rusza cykl wydarzeń poświęconych glinie i innym materiałom naturalnym 
wykorzystywanym w dawnych technikach i rzemiośle.

Ceramiczne święto odbywać się bę-
dzie w kilku nieodległych od siebie 
miejscach Swarzędza: na terenie 

swarzędzkiego rynku, w Stolarni-Pra-
cowni Działań Twórczych przy ul. Rynek 
21, a także w muzeum – Swarzędzkim 
Centrum Historii i Sztuki. 

W programie kilkudniowego Festiwalu 
odbywającego się w dniach 27 września 
– 12 października 2024 r. przewidziano 
spotkania, prelekcje, warsztaty dla dzieci 
i dorosłych, a ostatniego dnia finał, który 
zapewni każdemu odwiedzającemu cały 
wachlarz artystycznych atrakcji. 

W czasie trwania Festiwalu do Swa-
rzędza przyjedzie blisko 20 artystów i ce-
ramików z Polski i z zagranicy, którzy 
wezmą udział w ceramicznym plenerze 
i warsztatach tworząc swoje indywidualne 
prace, które będzie można następnie po-
dziwiać podczas wystawy poplenerowej.

Zapraszamy Państwa serdecznie do 
uczestnictwa w tym wyjątkowym wyda-
rzeniu,  niech połączy nas wspólna pasja 
tworzenia!
Program Festiwalu:

 » plener
 » warsztaty twórcze
 » warsztaty wypału Raku, w trakcie któ-
rego będzie można przyjrzeć się tech-

nikom: Naked Raku, Sagar, Obvara
 » finał Festiwalu
Finałem Festiwalu będzie spotkanie 

w Swarzędzu na Rynku, w sobotę, 12. paź-
dziernika, gdzie w godz. 10.00 -19.00 za-
pewnimy każdemu dobrą zabawę. W tym 
dniu zapraszamy na wyjątkowy kiermasz 
rękodzieła, minerałów oraz imprezy to-
warzyszące – od pokazów plenerowych 
tworzenia ceramiki, poprzez pokaz żywych 
posągów, teatr uliczny, prezentacje warsz-
tatu zapomnianych zawodów, aż po różno-
rodne impresje muzyczne. Każdy znajdzie 
tam coś dla siebie, i będzie mógł osobi-
ście zaangażować się w proces twórczy 
w różnych przestrzeniach artystycznych. 
Będzie też i coś dla ciała – wydzielona 
strefa kulinarna.

Zapraszamy również zainteresowane 
wydarzeniem organizacje pozarządowe, 
podmioty pożytku publicznego oraz gru-
py nieformalne, twórców i artystów do 
aktywnego wzięcia udziału w kiermaszu 
– wystawieniu i sprzedaży rękodzieła 
własnego lub podopiecznych.

Zapraszamy do uczestnictwa w Festi-
walu mieszkańców Swarzędza i odwie-
dzających nas gości. 

W organizowanych w trakcie Festiwa-
lu warsztatach, będzie można wziąć udział 

na dwa sposoby: jako odwiedzający, za-
interesowany wydarzeniem poznawczo, 
uczestnicząc biernie – lub jako uczestnik 
aktywny, biorący czynny udział w procesie 
twórczym. 

Ważna informacja dla osób pragnących 
wziąć udział w warsztatach: KONIECZNE 
JEST WCZEŚNIEJSZE ZGŁOSZENIE 
swojego akcesu w warsztatach z powodu 
ograniczonej liczby miejsc.

Szczegóły można znaleźć na stronie 
internetowej www.ceramikawanat.pl lub 
pod następującymi adresami:  

 » Biuro: Swarzędz, ul. Rynek 21, 
godz.12.00-18.00

 » Zalasewo, ul. Planetarna – Galeria 
„Bumerang”(parter) godz. 12.00-18.00
kontakt@ceramikawant.pl
SMS: kom. 501 428 903

Nie przegapcie tego wyjątkowego 
wydarzenia, serdecznie zapraszamy!

Wydarzenie zorganizowane dzięki 
wsparciu Gminy Swarzędz oraz środków 
Urzędu Marszałkowskiego.

Ewa Wanat
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Z prac Rady 
Miejskiej 
w Swarzędzu

27 sierpnia 2024 roku odbyła 
się VI Sesja Rady Miejskiej 
w Swarzędzu. W obradach, 

które prowadziła Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Swarzędzu – Barbara Cza-
chura, uczestniczyło 19 radnych. 
Podczas obrad sesji podjęto:

► Uchwałę nr VI/48/2024 w sprawie 
wyboru ławników w wyborach uzupełnia-
jących do Sądu Okręgowego w Poznaniu 
i do Sądu Rejonowego Poznań-Grunwald 
i Jeżyce w Poznaniu na kadencję w latach 
2024-2027:

► Uchwałę nr VI/49/2024 w spra-
wie zmiany uchwały budżetowej Miasta 
i Gminy Swarzędz na rok 2024.

► Uchwałę nr VI/50/2024 w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Swarzędz na lata 2024-
2050.

► Uchwałę nr VI/51/2024 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 

Poznańskiemu na realizację zadania z za-
kresu ochrony środowiska, polegającego 
na usuwaniu i unieszkodliwianiu wyrobów 
zawierających azbest.

► Uchwałę nr VI/52/2024 w spra-
wie: zmiany uchwały nr LII/551/2018 
Rady Miejskiej w Swarzędzu z dnia 26 
czerwca 2018 roku w sprawie udzielenia 
pomocy finansowej dla Województwa 
Wielkopolskiego na realizację zadania 
pn. „Wzmocnienie wojewódzkich kolejo-
wych przewozów pasażerskich na obszarze 
oddziaływania Aglomeracji Poznańskiej 
poprzez zwiększenie ilości połączeń ko-
lejowych – dofinansowanie Poznańskiej 
Kolei Metropolitalnej (PKM)” zmienionej 
uchwałami Rady Miejskiej w Swarzędzu 
nr IX/137/2019 z dnia 25 czerwca 2019 
roku, XV/195/2019 z dnia 29 paździer-
nika 2019 roku, XL/458/2021 z dnia 3 
sierpnia 2021 roku, XLV/490/2021 z dnia 
30 listopada 2021 roku, LVIII/614/2022 
z dnia 27 września 2022 roku oraz uchwałą 
nr LXXVI/774/2023 z dnia 29 sierpnia 
2023 roku .

► Uchwałę nr VI/53/2024 w sprawie 
zmiany uchwały nr XLVI/451/2018 Rady 
Miejskiej w Swarzędzu z dnia 23 stycz-
nia 2018 r. w sprawie ustalenia wysokości 
opłat za korzystanie z wychowania przed-

szkolnego w przedszkolach publicznych 
prowadzonych przez Gminę Swarzędz.

► Uchwałę nr VI/54/2024 w sprawie 
zmiany uchwały nr LII/560/2018 Rady 
Miejskiej w Swarzędzu z dnia 26 czerwca 
2018 r. w sprawie utworzenia Rady Senio-
rów Gminy Swarzędz i nadania jej statutu.

► Uchwałę nr VI/55/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu ogólnego Pływalni 
Wodny Raj.

► Uchwałę nr VI/56/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu korzystania z szatni 
na Pływalni Wodny Raj.

► Uchwałę nr VI/57/2024 w spra-
wie ustalenia Regulaminu pobytu grup 
szkolnych i pozostałych grup zorganizo-
wanych na terenie Pływalni Wodny Raj 
w Swarzędzu.

► Uchwałę nr VI/58/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu korzystania ze Ska-
teparku w Swarzędzu.

► Uchwałę nr VI/59/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu korzystania z Lo-
dowiska w Swarzędzu.

► Uchwałę nr VI/60/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu wypożyczalni łyżew 
Lodowiska w Swarzędzu.

► Uchwałę nr VI/61/2024 w spra-
wie ustalenia Regulaminu ogólnego Hali 
Sportowej.

W dniu 27 sierpnia 2024 roku 
odbyła się VI Sesja Rady 
Miejskiej w Swarzędzu. 

W pierwszej kolejności głos zabrał za-
proszony gość Dyrektor Rejonu Dystry-
bucji Poznań, ENEA Operator s.a, Maciej 
Pawlicki. Omówione zostały problemy 
zgłaszane przez mieszkańców związane 
z krótkotrwałymi wyłączeniami prądu na 
terenie Gminy Swarzędz. Wyłączenia te 
powodują uszkodzenia sprzętów elektro-
nicznych w domach. Dyrektor podkreślił, 
że Enea cały czas monitoruje i pracuje 
nad poprawieniem przesyłu, natomiast 
wszelkie zgłoszenia należy dokonywać 
drogą mailową na adres kontakt@ope-
rator.enea.pl

Następnie przystąpiono do omówie-
nia głównego tematu sesji „Informacji 
o aktualnych i planowanych rozwiąza-

niach w zakresie komunikacji drogowej 
w gminie Swarzędz.” 

W prezentacji, Z-ca Burmistrza Grze-
gorz Taterka szczegółowo przedstawił 
informacje o aktualnych i planowanych 
rozwiązaniach w zakresie komunikacji 
drogowej w gminie Swarzędz w szcze-
gólności:

1. obwodnicy Swarzędza – etap I, II, III.
2. tunelu w ul. Tabaki w Swarzędzu.
3. przebudowy ul. Cieszkowskiego 

w Swarzędzu.
4. rozbudowy ul. Rabowickiej w Swa-

rzędzu i Jasinie. 
Podczas sesji Rada podjęła uchwały, 

m.in. w sprawie:
 » wyboru ławników w wyborach uzu-
pełniających do Sądu Okręgowego 
w Poznaniu i do Sądu Rejonowego 
Poznań - Grunwald i Jeżyce w Pozna-

niu na kadencję w latach 2024-2027:
 » zmiany uchwały w sprawie utworze-
nia Rady Seniorów Gminy Swarzędz 
i nadania jej statutu.

 » zmian regulaminów korzystania z in-
frastruktury Swarzędzkiego Centrum 
Sportu i Rekreacji,

 » nadania nazwy dla ronda w miej-
scowości Kobylnica – rondo im. 
Stanisława Mikołajczyka.

 » nadania nazwy ulicy i drodze we-
wnętrznej w miejscowości Rabowice 
– ul. Kuźnicza.

 » miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego „Rejon ulic 
Spółdzielczej i Przyrodniczej w Kru-
szewni”.

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Swarzędzu

Barbara Czachura
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► Uchwałę nr VI/62/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu korzystania z boiska 
sportowego ze sztuczną nawierzchnią.

► Uchwałę nr VI/63/2024 w sprawie 
ustalenia Regulaminu korzystania z peł-
nowymiarowego boiska sportowego ze 
sztuczną nawierzchnią.

► Uchwałę nr VI/64/2024 w sprawie 
nadania nazwy dla ronda w miejscowości 
Kobylnica.

► Uchwałę nr VI/65/2024 w sprawie 
nadania nazwy ulicy i drodze wewnętrznej 
w miejscowości Rabowice – ul. Kuźnicza.

► Uchwałę nr VI/66/2024 w spra-
wie uchylenia Uchwały nr LIV/585/2022 
Rady Miejskiej w Swarzędzu z dnia 28 
czerwca 2022 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego „Rejon ulic 
Bluszczowej i Głogowej w Rabowicach”.

► Uchwałę nr VI/67/2024 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go w rejonie ulic Wrzesińskiej, Poznań-
skiej, Kórnickiej i Polnej w Swarzędzu.

► Uchwałę nr VI/68/2024 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go obszaru boiska w Uzarzewie.

► Uchwałę nr VI/69/2024 w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego „Rejon ulic Spółdzielczej 
i Przyrodniczej w Kruszewni”.

► Uchwałę nr VI/70/2024 w sprawie 
udzielenia w 2024 roku dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie lub ro-
boty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków

Sporządziła: 
Magdalena Kałek

Od redakcji: Pełne teksty wszystkich 
uchwał wraz z uzasadnieniami są dostępne 
w Biurze Rady Miejskiej oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej: http://bip.
swarzedz.eu/

Komisja Budżetowa
Komisja Budżetowa zebrała się 23 sierpnia 2024 
roku. Radni zapoznali się z analizą kosztów związa-
nych z działalnością Ośrodka Kultury w Swarzędzu. 
Prezentację przedstawił Dyrektor Ośrodka Kultury 
Filip Przepióra. Na posiedzeniu omówione zostały 
materiały sesyjne. Radni zapoznali się z projektami 
uchwał. Mieli możliwość uzyskania wyjaśnień od Bur-
mistrza Mariana Szkudlarka, I Zastępcy Burmistrza 
Grzegorza Taterki, pani Skarbnik Karoliny Dziekan, 
Zastępcy Skarbnika, pana Szymona Pieniowskiego 
i od kierowników wydziałów Urzędu Miasta i Gminy 
w Swarzędzu oraz od pani Marioli Jóźwiak, Dyrektor 

Swarzędzkiego Centrum Sportu i Rekreacji. W części 
przeznaczonym na sprawy bieżące radny Adrian Senyk 
zgłosił problem, który pojawił się na os. Europejskim 
w Zalasewie. W czasie robót prowadzonych przez Aqu-
anet powstały dziury  przy studzienkach i stanowi to 
uciążliwość dla mieszkańców osiedla.

Elżbieta Cholewicka 
przewodnicząca Komisji 

Budżetowej Rady Miejskiej 
w Swarzędzu

Komisja Gospodarki
Posiedzenie Komisji Gospodarki, po przerwie wa-
kacyjnej, odbyło się 20 sierpnia o godzinie 14:00. 
W posiedzeniu udział wzięło 10 radnych. Zgodnie 
z porządkiem obrad pierwszym punktem było omó-
wienie materiałów sesyjnych. Poszczególne uchwały 
przedstawili kierownicy wydziałów. Sporo uwagi Radni 
poświęcili następującym projektom uchwał:

 » w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta 
i Gminy Swarzędz na rok 2024, który przedstawiła 
Skarbnik Gminy – Karolina Dziekan, 

 » w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powia-
towi Poznańskiemu na realizację zadania z zakresu 
ochrony środowiska, polegającego na usuwaniu 
i unieszkodliwianiu wyrobów zawierających azbest, 
projekt przedstawiła Kierownik Wydziału Ochrony 
Środowiska – Katarzyna Lewandowska, 

 » w sprawie ustalenia Regulaminów dla SCSiR, pro-
jekty przedstawiła Dyrektor Swarzędzkiego Centrum 
Sportu i Rekreacji w Swarzędzu – Mariola Józwiak,

 » w sprawie nadania nazwy dla ronda w miejscowości 
Kobylnica, projekt przedstawił Damian Dulski, Z-ca 
Kierownika Wydziału Geodezji.

Kolejnym punktem obrad było przedstawienie stanu 
kanalizacji sanitarnej na terenie gminy – zestawienie 
i pokazanie postępu prac względem raportu z 2023 roku 
(ilość zbiorników bezodpływowych, stan przyłączy wy-
konanych i w realizacji). Temat przedstawili: Kierownik 
Wydziału Inwestycji Bartłomiej Majchrzak oraz Kierow-
nik Wydziały Ochrony Środowiska Katarzyna Lewandow-
ska. Z przekazanych informacji wynika, że w Gminie 
Swarzędz mamy 1780 bezodpływowych zbiorników 
oraz 176 przydomowych oczyszczalni ścieków. Jest to 
stan na koniec 2023 roku. W 2023 roku przeprowadzono 
458 kontroli tych zbiorników. Nie stwierdzono większych 
nieprawidłowości, natomiast mieszkańcy muszą pamię-
tać aby mieć podpisaną umowę oraz potwierdzenie 
wywozu nieczystości (najlepiej faktura). W latach 2023-
2024 w ramach inwestycji realizowanych przez Gminę 
Swarzędz, wybudowano 1767 metrów sieci kanalizacji 
sanitarnej i wykonano 179 przyłączy. Ponadto, cały czas 
realizowane są zadania budowy sieci sanitarnej wraz 
z przyłączami na terenie Gminy Swarzędz przez Związek 
Międzygminny „Puszcza Zielonka”. W sumie ponad 2600 
m sieci i 136 przyłączy. 
Następnym punktem obrad były sprawy bieżące. Rad-
ni poruszyli następujące tematy: Wojciech Kmieciak 
dopytywał o remont ulicy Cieszkowskiego oraz dachu 
na przedszkolu, Krzysztof Gapiński o budowę boiska 
i zlikwidowanej siłowni w Rabowicach. Grażyna 

Orpińska – Sołtys Kobylnicy zwróciła się z prośbą 
o przejście dla pieszych w Kobylnicy przy ulicy Swa-
rzędzkiej. Tomasz Majchrzak poprosił o wyjaśnienie 
odpowiedzi przesłanej przez Burmistrza do pisma Pani 
Hanny Siweckiej odnośnie poprawienia bezpieczeń-
stwa na przejściach dla pieszych na ulicy Kórnickiej 
skrzyżowanie z Pogodną.

Tomasz Majchrzak 
przewodniczący Komisji 

Gospodarki Rady Miejskiej 
w Swarzędzu

Komisja Spraw Społecznych 
Posiedzenie Komisji Spraw Społecznych, które odby-
ło się 22 sierpnia 2024 r., radni rozpoczęli od wizyty 
w żłobku „Maciuś” os. Czwartaków 9. Radni uzyskali 
satysfakcjonujące odpowiedzi od Przedstawicieli 
żłobka „ Maciuś „ i nie wnieśli zastrzeżeń co do dzia-
łalności placówki. 
W trakcie obrad komisji omawiano działalność Szkol-
nego Związku Sportowego w Gminie Swarzędz – radni 
zadawali pytania i tak:
 – radny Wojciech Kmieciak pytał o ilość uczniów 
biorących udział w zawodach,
 – radny Dawid Książkiewicz pytał o budżet, jakim 
dysponuje Szkolny Związek Sportowy,
 – radny Zbigniew Talaga wnosił o zaproszenie dy-
rektorów szkół na komisję celem omówienia edukacji 
włączającej.
W trakcie omawiania materiałów sesyjnych zabierali 
głos między innymi następujący radni, i tak:
 – radny Ryszard Dyzma pytał, na jakim etapie jest 
dokumentacja na ścieżkę pieszo-rowerową Paczkowo-
-Sokolniki Gwiazdowskie,
 – radna Wanda Konys pytała, czym spowodowane jest 
zwiększenie kosztów na transport lokalny,
 – radny Marcin Lis pytał o koszt budowy boiska do 
siatkówki plażowej w Rabowicach,
 – radny Szymon Słomiński pytał o zasadność zwięk-
szenia środków finansowych o 70 tys. zł na obiekty 
sportowe,
 – radna Monika Filary Rogacka pytała, czy Gmina 
ma wybraną firmę do usuwania azbestu,
 – radna Aneta Nowotarska wnosi,o ujednolicenie 
regulaminów pod kątem zapisów prawnych.
Projekty uchwał były omawiane przez pracowników 
magistratu i w zdecydowanej większości uzyskały 
aprobatę radnych. Wyjątek stanowił projekt uchwały 
dotyczący nadania nazwy dla ronda w miejscowości 
Kobylnica im. Stanisława Mikołajczyka. Sugestia z ko-
misji była taka, aby zaprosić na sesję rady przedsta-
wiciela wnioskodawcy. Należy ubolewać nad faktem, 
że przedstawiciel wnioskodawcy – Zarząd Główny 
w Poznaniu Towarzystwa im. Stanisława Mikołajczyka 
– nie przybył na obrady Rady Miejskiej w Swarzędzu. 
Należy domniemać, że dyskusja nad kontrowersyjnym 
kandydatem byłaby bardziej merytoryczna.

Ryszard Dyzma 
Przewodniczący Komisji Spraw 

Społecznych Rady Miejskiej 
w Swarzędzu
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Letnia dyskoteka dla Seniorów 
z Haliną Benedyk
13 sierpnia 2024 roku Centrum Usług Społecznych w Swarzędzu 

zorganizowało II Letnią dyskotekę dla Seniorów, która okazała się 
prawdziwym hitem sezonu letniego.

Przed oficjalnym rozpoczęciem im-
prezy, odbył się warsztat artystyczny 
prowadzony przez Iwonę Michnie-

wicz, pasjonatkę kapeluszy i dekorowa-
nia kobiet. Jej kreatywne podejście oraz 
pasja do sztuki ozdabiania zainspirowały 
uczestników do twórczego wyrażania 
siebie. Głowna część imprezy rozpoczęła 
się o godzinie 11:00. Dyrektor Centrum 
Usług Społecznych, Agnieszka Macie-
jowicz, powitała zgromadzonych gości 
i oficjalnie otworzyła dyskotekę, życząc 
wszystkim doskonałej zabawy. Spotka-
nie zyskało na wyjątkowości dzięki wy-
stępowi Haliny Benedyk, która swoimi 
największymi przebojami dostarczyła 

seniorom niezapomnianych chwil. Artyst-
ka porwała publiczność swoją charyzmą 
i energią, a jej występ sprawił, że seniorzy 
ruszyli do tańca w rozentuzjazmowanym 
kręgu wokół niej, wypełniając przestrzeń 
radością i energią. Halina Benedyk zaśpie-
wała dwa utwory wspólnie z seniorami. 
Kolorowe stroje seniorów przyciągnęły 
uwagę artystki, która z radością robiła 
sobie z nimi zdjęcia, doceniając ich styl 
i entuzjazm. Warto podkreślić, że arty-
ska jest osobą, która kocha publiczność, 
a publiczność kocha Ją. 

W imprezie wzięli udział senio-
rzy z gminy Swarzędz, w tym również 
z Dziennego Domu „Senior-WIGOR”, 

Dziennego Domu Pomocy, Centrum Ak-
tywności Seniora oraz Klubów Młodych 
Duchem. Dzięki wspólnemu zaangażo-
waniu II Letnia Dyskoteka dla Seniorów 
stała się nie tylko świętem muzyki i tańca, 
ale także przykładem doskonałej inte-
gracji społecznej. Impreza dostarczyła 
uczestnikom wielu radosnych chwil i po-
kazała, jak ważne jest wspólne świętowa-
nie i aktywne spędzanie czasu. Wspólna 
zabawa i entuzjazm seniorów na długo 
pozostanie w ich pamięci, a wydarzenie 
na stałe wpisze się w kalendarz najważ-
niejszych imprez dla seniorów w gminie.

Patryk Wieżewski

Do zobaczenia, 
Orlane!
Dobiegł końca wolontariat Francuzki, 

Orlane Gaignard, który trwał 10 
miesięcy. Wiele dobra wydarzyło 
się w czasie tego pobytu.

Orlane od poniedziałku do piątku 
pracowała w kilku placówkach 
Centrum Usług Społecznych. Były 

to: Dzienny Dom „Senior WIGOR”, Dzienny 
Dom Pomocy, Centrum Międzypokole-
niowe „Pogodna”, Centrum Aktywności 
Seniora, Świetlica Integracyjno-Terapeu-
tyczna w Gruszczynie oraz Swarzędzki 
Klub Rodziny. Wolontariuszka pomagała 
kadrze organizować i prowadzić zajęcia, 
tworzyła i pokazywała prezentacje mul-
timedialne o kulturze Francji, dzieliła się 
z uczestnikami swoją wiedzą i talenta-
mi, była opiekunką podczas półkolonii 
zimowych i letnich. W trakcie projektu 
Francuzka nauczyła się podstaw języka 
polskiego, zdobyła praktyczną wiedzę 
na temat pracy z dziećmi i seniorami, 
zwiedziła wiele ważnych i ciekawych 
miejsc w Polsce i Europie (m.in. Warsza-
wę, Kraków, Gdańsk, Wrocław, Toruń, 

Auschwitz, Zakopane, Berlin, Mona-
chium, Brukselę), przeszła cykl szkoleń 
Europejskiego Korpusu Solidarności, a na 
koniec swojego wolontariatu otrzymała 
międzynarodowy certyfikat Youthpass 
podsumowujący wszystkie kompetencje 
zdobyte i rozwinięte przez nią w czasie 
pobytu w Polsce.

Spotkanie pożegnalne z Orlane 
odbyło się 26 lipca w Dziennym Domu 
Pomocy. Dyrektor Centrum Usług Spo-
łecznych, pani Agnieszka Maciejowicz, 
uczestnicy zajęć oraz przedstawiciele 
kadry podziękowali wzruszonej Orlane 
za jej zaangażowanie, życzliwość i dobro, 
które pozostawiła w Swarzędzu. Francuz-
ka otrzymała również prezenty: piękne 
prace wykonane własnoręcznie przez 
seniorów oraz praktyczne pamiątki z na-

szego miasta, a także Poznania i Polski. 
W trakcie spotkania nie zabrakło uro-
czystego tortu, ciasta domowej roboty 
i krzepiącej kawy. Dzięki talentowi mu-
zycznemu terapeuty Rafała Wójtowicza, 
Orlane i wszyscy zebrani przy wtórze gi-
tary mogli zaśpiewać kilka wersji „Sto lat” 
oraz różne tradycyjne, polskie piosenki, 
a muzycznym prezentem dla wolonta-
riuszki, przed jej podróżą powrotną do 
Francji, był utwór „Voyage, Voyage” – wy-
konany solo, po francusku, przez Rafała 
Wójtowicza.

Mamy nadzieję, że czas spędzony 
przez Orlane w Polsce, wiedza i umie-
jętności, które zdobyła w naszym kraju, 
przyniosą jej wiele korzyści, zarówno 
w życiu osobistym, jak i zawodowym. 
Życzymy jej wszelkiej pomyślności – po-
wodzenia, Orlane!

Dariusz Bugajski
Sekcja Profilaktyki Uzależnień 

i Animacji Społecznej 

Projekt Centrum Usług Społecznych 
pt. „ESC-Nowe Horyzonty” odbywał się 
w ramach programu Europejski Korpus 
Solidarności i został dofinansowany ze 
środków Unii Europejskiej.
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„Zwierzaki na receptę”
– projekt dla osób po 60 roku życia z orzeczeniem 
o stopniu niepełnosprawności

Stowarzyszenie na Rzecz Aktywizacji 
Społeczności Lokalnej w Swarzędzu 
realizuje zadanie publiczne z za-

kresu pomocy społecznej w obszarze 
wsparcia osób z niepełnosprawnością 
po 60 roku życia pod tytułem: „Zwierza-
ki na receptę”. Projekt skierowany jest 
do seniorów z terenu gminy Swarzędz 
w wieku 60 + z orzeczeniem o stopniu 
niepełnosprawności, dofinansowany 
z budżetu Wojewody Wielkopolskiego.

W ramach projektowych działań za-
planowano szereg spotkań o charakterze 
terapeutycznym oraz wycieczek edu-
kacyjno-aktywizująco-relaksacyjnych, 
których najważniejszym elementem 
jest kontakt ze zwierzętami i przyrodą. 
Sama obecność zwierzęcia i możliwość 

interakcji z nim ma działanie terapeu-
tyczne; łagodzi objawy stresu, obniża 
poziom kortyzolu, pozytywnie wpływa 
na dobrostan psychiczny.  Już w sierpniu 
dwudziestu swarzędzkich seniorów mia-
ło okazję spotkać się z alpakami, a także 
z psem terapeutycznym w ramach do-
goterapii.  

Najpierw seniorzy udali się do go-
spodarstwa „Alpaki Buczyńscy”, w którym 
spędzili kilka godzin na świeżym 
powietrzu w towarzystwie tych uroczych 
zwierząt. Uczestnicy spotkania wysłuchali 
bardzo ciekawych informacji na temat 
hodowli alpak – m.in. ich pielęgnacji, 
żywienia czy zachowania. Seniorzy słu-
chali z zaciekawieniem, zadawali również 
wiele pytań, na które otrzymali wyczer-

pujące odpowiedzi. W trakcie spotkania 
mieli możliwość karmienia alpak, a także 
głaskania i przytulania ich. 

Uczestnicy projektu pt. „Zwierzaki na 
receptę” wzięli także udział w zajęciach 
z dogoterapii. Nasza psia terapeutka 
została bardzo ciepło przyjęta i od razu 
wywołała uśmiechy na twarzach. Zaję-
cia w asyście psa motywują uczestników 
do ćwiczeń, które dzięki temu są przy-
jemniejsze. Poprzez zabawy i ćwiczenia 
ruchowe z psem w naturalny sposób 
wspierana jest rehabilitacja człowieka 
np. jako bezpośrednia fizyczna interakcja.

Więcej informacji o projekcie uzy-
skacie Państwo na stronie stowarzysze-
nia: www.stowarzyszenie-swarzedz.
pl a także pod numerem telefonu: 
514  279  728 oraz e-mail: stowarzy-
szenie.swarzedz@gmail.com

/bch/

Zapraszamy do Centrum Integracji Społecznej
Centrum Integracji Społecznej w Swarzędzu jest podmiotem zatrudnienia 

socjalnego, oferuje uczestnikom pracę w ramach warsztatu porządkowo-
-ogrodniczego.

Uczestnicy pracują 6 godz. dziennie, 
dbają o miejską zieleń i porządek 
w centrum miasta (wyznaczone 

miejsca). Pomagają pielęgnować zieleń 
w szkołach i przy budynkach STBS, sa-
dzą rośliny, odchwaszczają place zabaw, 
wykonują drobne prace remontowe. Za 
swoją pracę otrzymują wynagrodzenie 
w wysokości 120% zasiłku dla osób bez-
robotnych, tj. 1994,40 zł. 

Uczestnikiem Centrum Integracji 
Społecznej w Swarzędzu może zostać:

 » osoba bezdomna
 » osoba uzależniona od alkoholu
 » osoba uzależniona od narkotyków 

lub innych środków odurzających
 » osoba z zaburzeniami psychicznymi
 » osoba długotrwale bezrobotna
 » osoba zwolniona z zakładu karnego
 » uchodźca
 » osoba z niepełnosprawnościami.

Uczestnikiem CIS nie może zostać 

osoba, która ma prawo do: zasiłku dla 
bezrobotnych, zasiłku przedemerytal-
nego, świadczenia emerytalnego, renty 
strukturalnej, renty z tytułu niezdolności 
do pracy, emerytury, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego (Zgodnie 
z ustawą z dnia 13 czerwca 2003 roku 
o zatrudnieniu socjalnym).

Centrum Integracji Społecznej wyko-
nuje, na podstawie porozumień, prace 
zlecane przez:

 » Szkołę Podstawową nr 1 im. Stani-
sława Staszica w Swarzędzu

 » Szkołę Podstawową nr 2 im. Królowej 
Jadwigi w Swarzędzu

 » Szkołę Podstawową nr 2 im. Aleksan-
dra Doby w Zalasewie

 » Szkołę Podstawową im. św. Jana 
Pawła II w Paczkowie

 » Szkołę Podstawową nr 4 im. Jana 
Brzechwy w Swarzędzu

 » Zakład Gospodarki Komunalnej 

w Swarzędzu
 » Urząd Miasta i Gminy w Swarzędzu
 » Swarzędzkie Towarzystwo Budow-

nictwa Społecznego Sp. z o. o.
Szczegółowe informacje na temat 

rekrutacji oraz w sprawie zlecania nam 
prac porządkowo-ogrodniczych:
Centrum Integracji Społecznej w Swa-
rzędzu – ul. Mickiewicza 3A, 62-020 
Swarzędz, tel. 513 292 282

 » biuro@cisswarzedz.pl
 » www.cisswarzedz.pl
 » facebook.pl/cisswarzedz

/cis/
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Kolejny projekt przed nami! 
Wolontariat z unijnym dofinansowaniem 
Centrum Usług Społecznych w Swarzędzu otrzymało dofinansowanie z Unii 

Europejskiej w wysokości 8.216 euro na przeprowadzenie kolejnego pro-
jektu w zakresie wolontariatu międzynarodowego. 

Projekt pod tytułem „ESC-Nowe Hory-
zonty” odbędzie się w ramach pro-
gramu Europejski Korpus Solidarno-

ści i będzie trwał od 1 września 2024 roku 
do 31 sierpnia 2025 roku. Dzięki niemu 
do Swarzędza przyjedzie obywatel jed-
nego z krajów Unii Europejskiej i przez 10 
miesięcy będzie pracował w placówkach 
senioralnych i świetlicach należących do 
Centrum Usług Społecznych. 

Głównymi celami działania wolon-
tariusza jest podniesienie jakości zajęć 
dla osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, rozwój kompetencji klu-
czowych uczestników zajęć i wolonta-

riusza oraz promowanie idei solidarności 
w praktyce. Obecnie trwa proces rekruta-
cji kandydata do projektu. Przebiega on 
dwutorowo: poprzez wystawienie ogło-
szenia o projekcie na Europejskim Portalu 
Młodzieżowym oraz wysyłanie zaproszeń 
poprzez system PASS do osób spełnia-
jących wymagania. Kryteria, jakimi Cen-
trum Usług Społecznych w Swarzędzu 
kieruje się przy wyborze kandydatów, 
są następujące: wolontariuszem może 
zostać kobieta lub mężczyzna w wieku od 
18 do 30 lat porozumiewający się w języ-
ku angielskim, chętni do pracy z dziećmi 
i osobami starszymi oraz dyspozycyjni 

w okresie od początku października 2024 
roku do końca lipca 2025 roku. 

Mamy nadzieję, że tak jak w poprzed-
nich latach uda nam się nawiązać współ-
pracę z młodą i wartościową osobą, która 
w życie seniorów, dzieci i kadry Centrum 
Usług Społecznych wniesie dużo dobra, 
uśmiechu i nowych pomysłów.

Dariusz Bugajski
Koordynator projektu „ESC-Nowe 

Horyzonty”

60 lat razem!

18 lipca, w swarzędzkim ratuszu 
odbyła się wyjątkowa uroczy-
stość. Państwo Olga i Alek-

sander Szymanowscy świętowali 
piękny jubileusz - 60-lecie małżeństwa. 
To wyjątkowe wydarzenie stało się oka-
zją do uroczystego spotkania w swa-
rzędzkim ratuszu, na które Jubilatów 
zaprosił burmistrz Marian Szkudlarek. 

Państwo Szymanowscy otrzymali gra-
tulacje i serdeczne życzenia dalszych 
lat pełnych zdrowia, szczęścia i miłości. 
Burmistrz Marian Szkudlarek wręczył 
Jubilatom bukiet kwiatów oraz kosze 
pełne słodkości, wyrażając w ten spo-
sób wdzięczność i uznanie za ich wspól-
ne życie pełne miłości i poświęcenia.  
W uroczystości wzięli udział także najbliż-
si Jubilatów, którzy wspólnie z nimi cele-
browali ten wyjątkowy dzień. Atmosfera 
była pełna radości i wzruszeń, a każdy 

moment spotkania na długo zapadnie 
w pamięć zarówno Jubilatom, jak i ich 
bliskim. 

Miesiąc później, 22 sierpnia, w ra-
tuszu ponownie odbyła się szczególna 
uroczystość. Tym razem Państwo Bo-
żena i Janusz Wachowiakowie ob-
chodzili wyjątkowy jubileusz 60-lecia 
małżeństwa. Państwo Wachowiakowie 
zostali uhonorowani gratulacjami oraz 
serdecznymi życzeniami kolejnych lat 
pełnych zdrowia, szczęścia i miłości. I tym 
razem, jak zawsze przy takich okazjach, 
burmistrz Marian Szkudlarek wręczył 
Jubilatom bukiet kwiatów oraz kosze 
ze słodkościami, przekazując przy tym 
mnóstwo serdecznych słów... 

Serdecznie gratulujemy Jubilatom 
oraz życzymy dalszych lat wypełnionych 
miłością i szczęściem! 

/wpr/
z Fot. Zuzanna Lis
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Mobilny Doradca 
Osób Starszych

W ramach Projektu „Wielkopolskie 
telecentrum opieki”, dofinanso-
wanego przez Unię Europejską 

w ramach „Funduszy Europejskich dla 
Wielkopolski 2021-2027” Centrum Usług 
Społecznych w Swarzędzu uruchamia 
świadczenie usługi Mobilnego Doradcy 
Osób Starszych (MdoS).

Usługa polega na wsparciu osób star-
szych w środowisku. MdoS będzie pełnił 
funkcję mobilizatora, aktywatora oraz 
osoby wspierającej seniorów w codzien-
nym funkcjonowaniu. Będzie motywował 
do wyjścia z domu, aktywizował senio-
ra w domu do podejmowania nowych 
i utrwalania nabytych umiejętności czy 
działań, będzie towarzyszem dla osby 
samotnej.
Zapraszamy do kontaktu:
Telefon: 886 485 569
Email: patrykwiezewski@cusswarzedz.pl

/cus/

Dofinansowanie funkcjonowania 
dla Dziennego Domu 
„Senior-WIGOR” w Swarzędzu

Gmina Swarzędz pozyskała środki 
z budżetu państwa realizację za-
dania „Zapewnienie funkcjonowa-

nia Dziennego Domu Senior+” w ramach 
Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 
2021-2025, edycja 2024. Dofinansowanie 
służy zapewnieniu bieżącego funkcjono-
wania Dziennego Domu „Senior-WIGOR” 
w Swarzędzu. 

Celem głównym Programu „Senior+” 
jest zwiększenie aktywnego uczestnic-
twa osób starszych (nieaktywnych zawo-
dowo w wieku 60 lat i więcej), w życiu 
społecznym poprzez dofinansowanie 
działania ośrodka wsparcia w środowi-
sku lokalnym. 

W Dziennym Domu „Senior-WIGOR” 
osoby starsze korzystają z usług w zakre-
sie aktywności społecznej, ruchowej lub 
kinezyterapii oraz oferty aktywizującej, 
edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej 
i opiekuńczej. Udostępniana jest in-
frastruktura pozwalająca na aktywne 
spędzanie wolnego czasu, a także za-
angażowanie seniorów w działania 
samopomocowe i na rzecz środowiska 
lokalnego.

Całkowita wartość zadania 
wyniosła 392 228.00 zł, w tym 
kwota dotacji to 74 550.00 zł. 
Gmina w ramach środków wła-
snych zapewnia m.in. dowóz 
uczestników z miejsca zamiesz-
kania do placówki i z powrotem.

Dofinansowanie bieżącego 
funkcjonowania uzupełnia ofertę 
Dziennego Domu „Senior-WIGOR” 
jako placówki kompleksowego 
wsparcia i aktywizacji seniorów w Gminie. 
Działamy w strukturach Centrum Usług 
Społecznych w Swarzędzu.

Anna Szpakowska
Kierownik Dziennego Domu 

„Senior-WIGOR”
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Nabór do grup wsparcia – zapraszamy!

Szanowni Mieszkańcy! Centrum 
Usług Społecznych w Swarzę-
dzu ogłasza drugi nabór do 

grup wsparcia, które swoje spotkania 
rozpoczną już we wrześniu br.! 
W ofercie:

1. Grupa wsparcia dla młodzieży 
w wieku od 13 do 17 lat.

2. Grupa emocje w relacjach dzieci 
w wieku od 5 do 7 lat (mindful-
ness). 

3. Grupa emocje w relacjach (mind-
fulness) – dorośli.

4. Grupa wsparcia dla osób doświad-
czających przemocy.

5. Grupa wsparcia dla dzieci w wieku 
od 8 do 12 lat.

6. Rozmowy wspierające dla dzie-
ci i młodzieży (psychologiczne 
wsparcie indywidualne).

Szczegółowych informacji udzieli 
Koordynator Indywidualnych Planów 

Usług Społecznych w Centrum Usług 
Społecznych w Swarzędzu, ul. Poznańska 
25, pokój 6 lub pod nr tel 516 291 613. 
ZAPRASZAMY!

Wsparcie odbywa się w ramach projektu: 
„Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług 
Społecznych” nr FEWP.06.13-IZ.00-0002/23 
współfinansowanego przez Unię Europejską 
ze środków Fundusze Europejskie dla Wiel-
kopolski 2021 -2027 Priorytet 6. Działanie 
06.13 Usługi społeczne i zdrowotne.

#FunduszeUE, #FunduszeEuropejskie

Bon energetyczny 
– wnioski 
do 30 września

Ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energe-
tycznym oraz zmianie niektórych ustaw w celu 

ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego 
i ciepła systemowego (Dz.U. z 2024 r. poz. 859) wprowa-
dza nowe świadczenie – BON ENERGETYCZNY

Wnioski o przyznanie bonu energetycznego 
można składać w terminie do 30 września 2024 r. 
Wnioski złożone po tym terminie pozostawia się 
bez rozpoznania.

Bon energetyczny przysługuje osobom, które 
spełnią określone kryterium dochodu. Wyższa kwota 
bonu będzie przysługiwała gospodarstwom domowym, 

gdzie główne źródło ogrzewania danego gospodarstwa 
domowego jest zasilane energią elektryczną  i jest wpi-
sane do centralnej ewidencji emisyjności budynków.
Bon energetyczny przysługuje osobie:

 » w gospodarstwie domowym jednoosobowym, 
w którym wysokość przeciętnego miesięczne-
go dochodu za 2023 r. w rozumieniu art. 3 pkt 1 
ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 
rodzinnych nie przekracza kwoty 2500 zł 

oraz
 » osobie w gospodarstwie domowym wielooso-

bowym, w którym wysokość tak rozumianego 
przeciętnego miesięcznego dochodu za 2023 r. nie 
przekracza kwoty 1700 zł na osobę;

W przypadku, gdy wysokość przeciętnego mie-
sięcznego dochodu za 2023 r. na osobę przekracza po-
wyższe kwoty, obowiązuje tzw. zasada złotówka za 
złotówkę – bon energetyczny przysługuje w wysokości 

różnicy między kwotą bonu energetycznego a kwotą, 
o którą został przekroczony przeciętny dochód za 2023 r. 
na osobę. Uwaga, w przypadku, gdy wysokość bonu 
energetycznego, ustalona zgodnie z tymi zasadami, 
jest niższa niż 20 zł, bon ten nie przysługuje.

Gdy wniosek o wypłatę bonu energetycznego dla 
gospodarstwa domowego wieloosobowego złożyła 
więcej niż jedna osoba bon ten przyznawany jest wnio-
skodawcy, który złożył taki wniosek jako pierwszy. 

Na potrzeby składania wniosków o wypłatę bonu 
energetycznego przyjęto, że jedna osoba może wcho-
dzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego.

W gminie Swarzędz wniosek o przyznanie 
bonu energetycznego składać można w Cen-
trum Usług Społecznych w Swarzędzu, ul. Po-
znańska 25. 

Wnioski można złożyć także elektronicznie 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 
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ul. Poznańska 25, 62-020 Swarzędz
tel.  61 651 26 50, 51, 52, 53 fax. 61 651 26 54
sekretariat@cusswarzedz.pl www.cusswarzedz.pl

Centrum Usług
Społecznych w Swarzędzu

Ważny komunikat 
dla osób pobierających 
zasiłek pielęgnacyjny 
i świadczenie pielęgnacyjne 
– przedłużenie orzeczeń 
o niepełnosprawności lub 
stopniu niepełnosprawności

Zmiany do ustawy o zmianie ustawy o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnienia osób 

niepełnosprawnych (Dz.U. 2024 poz. 1165 ) stosuje 
się od 05.08.2024 r. 

 » Osoba niepełnosprawna posiadająca orzeczenie 
o niepełnosprawności albo o stopniu niepełno-
sprawności wydane na czas określony może wystąpić 
do powiatowego zespołu z wnioskiem o wydanie 
kolejnego orzeczenia o niepełnosprawności albo 

o stopniu niepełnosprawności nie wcześniej niż 2 
miesiące przed upływem terminu ważności posia-
danego orzeczenia. 

 » Osoba niepełnosprawna posiadająca orzeczenie 
o niepełnosprawności może wystąpić do powiato-
wego zespołu z wnioskiem o wydanie orzeczenia 
o stopniu niepełnosprawności nie wcześniej niż 3 
miesiące przed upływem terminu ważności orze-
czenia o niepełnosprawności. 

 » Jeżeli wniosek o wydanie kolejnego orzeczenia o nie-
pełnosprawności albo o stopniu niepełnosprawno-
ści został złożony w okresie ważności odpowiednio 
orzeczenia ustalającego niepełnosprawność albo 
orzeczenia ustalającego stopień niepełnosprawności, 
to zachowuje ono ważność do dnia wydania 
kolejnego ostatecznego orzeczenia, nie dłu-
żej jednak niż do ostatniego dnia szóstego 
miesiąca następującego po dacie określającej 
tę ważność. 

 » Orzeczenia o niepełnosprawności, o których mowa 
w pkt. 3 zachowują ważność nie dłużej niż do dnia 
ukończenia 16 roku życia przez osobę posiadającą 
orzeczenie o niepełnosprawności. 

 » Po otrzymaniu wniosku, o którym mowa w pkt. 
3, przewodniczący powiatowego zespołu wydaje 
niezwłocznie zaświadczenie potwierdzające złoże-
nie tego wniosku oraz określające termin ważności 
dotychczasowego orzeczenia o niepełnosprawności 
albo o stopniu niepełnosprawności.

W związku z powyższym wydanie decyzji 
przyznającej ww świadczenia będzie możliwe tylko 
i wyłącznie po okazaniu zaświadczenia powiatowego 
zespołu orzekającego niepełnosprawność  lub stopień 
niepełnosprawności. 

Beata Pacholczak  
Centrum Usług Społecznych 

w Swarzędzu

Komunikat Sekcji Świadczeń 
Rodzinnych i Funduszu 
Alimentacyjnego

Nowy okres zasiłkowy 
2024/2025

Wnioski w sprawie ustalenia prawa do zasiłku 
rodzinnego (okres zasiłkowy trwający od 

2024/11/01 do 2025/10/31) oraz do funduszu ali-
mentacyjnego (okres świadczeniowy trwający od 
2024/10/01 do 2025/09/30 można składać drogą 
elektroniczną za pośrednictwem Portalu Infor-
macyjno-Usługowego Emp@tia.

WNIOSKI PAPIEROWE w sprawie ustalenia 
prawa do świadczeń rodzinnych oraz świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego na nowy okres są już 
wydawane i przyjmowane w CENTRUM USŁUG 
SPOŁECZNYCH W SWARZĘDZU – STANOWISKO 
OBSŁUGI KLIENTA 

W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świad-
czenia rodzinne na nowy okres zasiłkowy złoży wniosek 
wraz z dokumentami:

 » do dnia 31 sierpnia, ustalenie prawa do świadczeń 

rodzinnych oraz wypłata przysługujących świadczeń 
następuje do dnia 30 listopada.

 » w okresie od dnia 1 września do dnia 31 
października, ustalenie prawa do świadczeń ro-
dzinnych oraz wypłata przysługujących świadczeń 
następuje do dnia 31 grudnia.

 » w okresie od dnia 1 listopada do dnia 31 grud-
nia danego roku, ustalenie prawa do świadczeń 
rodzinnych oraz wypłata przysługujących świadczeń 
następuje do ostatniego dnia lutego następnego 
roku.

W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świad-
czenia z funduszu alimentacyjnego na nowy okres 
świadczeniowy złoży wniosek wraz z wymaganymi 
dokumentami:

 » do dnia 31 sierpnia, ustalenie prawa do świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego oraz wypłata przysłu-
gujących świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
następuje do dnia 31 października.

 » w okresie od dnia 1 września do dnia 30 wrze-
śnia danego roku, ustalenie prawa do świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego oraz wypłata przysłu-
gujących świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
następuje do dnia 30 listopada tego roku. 

 » w okresie od dnia 1 października do dnia 31 

października danego roku, ustalenie prawa do 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz wypłata 
przysługujących świadczeń z funduszu alimentacyj-
nego następuje do dnia 31 grudnia tego roku. 

 » w okresie od dnia 1 listopada do dnia 30 listo-
pada danego roku ustalenie prawa do świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego oraz wypłata przysłu-
gujących świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
następuje do dnia 31 stycznia następnego roku.

 » w okresie od dnia 1 grudnia danego roku do 
dnia 31 stycznia następnego roku ustalenie 
prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
oraz wypłata przysługujących świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego następuje do dnia lutego na-
stępnego roku.

Beata Pacholczak 
Centrum Usług Społecznych 

w Swarzędzu

Wniosek o wypłatę bonu energetycznego składany 
w postaci elektronicznej opatruje się kwalifikowanym 
podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym. 

Przyznanie bonu energetycznego nie wymaga 
wydania przez wójta, burmistrza czy prezydenta decyzji. 
Informacja o przyznaniu bonu zostanie przesłana na 
wskazany przez wnioskodawcę adres poczty elektro-
nicznej, a w przypadku nie wskazania tego adresu, 
informację można odebrać bezpośrednio w siedzibie 
organu. Dopiero odmowa przyznania bonu energe-
tycznego, uchylenie lub zmiana tego prawa następuje 
w formie decyzji.

Bon energetyczny przysługuje za okres od 
dnia 1 lipca 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 
i jest wypłacany jednorazowo.

Wysokość bonu energetycznego:
 » 300,00 zł dla gospodarstwa domowego jednooso-

bowego;
 » 400,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego 

się z 2 do 3 osób;
 » 500,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego 

się z 4 do 5 osób;
 » 600,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego 

się z co najmniej 6 osób.
Jeśli główne źródło ogrzewania danego 

gospodarstwa domowego jest zasilane energią 
elektryczną - można otrzymać bon energetyczny 
wyższej wysokości. Ale jest jeden warunek - takie 
źródło ogrzewania musi być wpisane do central-
nej ewidencji emisyjności budynków.
Wysokość podwyższonego bonu energetycznego:

 » 600,00 zł dla gospodarstwa domowego jednooso-
bowego;

 »  800,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego 
się z 2 do 3 osób;

 » 1000,00 zł dla gospodarstwa domowego składają-
cego się z 4 do 5 osób;

 » 1200,00 zł dla gospodarstwa domowego składają-
cego się z co najmniej 6 osób.

Wniosek o wypłatę bonu energetycznego 
rozpatruje się w terminie 60 dni od dnia jego 
prawidłowego złożenia. Wypłata świadczenia 
nastąpi po otrzymaniu środków finansowych 
od Wojewody Wielkopolskiego.

Centrum Usług Społecznych 
w Swarzędzu
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Karczmy wiejskie (fragmenty)

Niemal w każdej wsi znajdowała się 
oberża. Zazwyczaj, obok wyszynku 
alkoholu i miejsca zabawy, pełniła 

ona ważną rolę społeczną. Zwoływano tu 
zebrania wiejskie w kwestiach istotnych dla 
wszystkich mieszkańców osady, urządzano 
wesela, wybierano sołtysa i członków rady, 
kupcy z dalszych stron wykładali swoje towa-
ry, ogłaszano zarządzenia władzy państwo-
wej i właściciela majątku. Oberże, podobnie 
jak karczmy i zajazdy przy gościńcach, już 
od XVI wieku były miejscem gdzie sprze-
dawano piwo i wódkę produkowaną przez 
właściciela wsi. Wódką, opłacano ludzi 
pracujących dla dworu podczas prac polo-
wych, a wszyscy poddani, nie mieli prawa 
konsumować innego alkoholu, jak tylko tego, 
który wyprodukowano w miejscowej gorzel-
ni czy browarze. Zdarzało się nierzadko, że 
poddani nie przestrzegający tej zasady byli 
surowo karani.

W okolicy Swarzędza produkcję okowity 
w XIX i na początku XX wieku, prowadziły 
majątki w Wierzonce, gdzie właścicielem był 
v. Treskow, Wierzenicy - hr. Cieszkowski, 
Uzarzewie - Żychliński, Gruszczynie - eko-
nomia poznańska i Siekierkach Wielkich 
-Friederici, Stabrowski. Oberże we wsiach 
zarządzanych przez ekonomie pruskie, mia-
ły obowiązek serwować napoje alkoholowe 
z gorzelni znajdujących się w tej ekonomii 
lub miały wyznaczone prywatne gorzelnie 
z których dowożono napoje. Nie mogły ko-
rzystać z produktów innych gorzelni. Sy-
tuacja uległa zmianie po przeprowadzeniu 
uwłaszczenia. Umowy regulacyjne dotyczące 
wiejskich karczm, zwalniały ich właścicieli 
z zaopatrywania się w najbliższej pańskiej 

gorzelni. Jeśli karczma należała do właści-
ciela ziemskiego - to sytuacja nie ulegała 
zmianie. 

Materiały źródłowe dotyczące oberż 
wiejskich są bardzo skromne. Niektóre 
karczmy wymieniane były w XVI wiecznych 
wykazach sporządzanych w celach podat-
kowych, ale są i takie o których wzmiankują 
dokumenty sporządzane już w pierwszej 
połowie XIV wieku. 

Miasto Grzymałowo/Swarzędz nie po-
siadało gorzelni i było pod tym względem 
swego rodzaju wyjątkiem, ale to nie znaczy, 
że w mieście nie konsumowano okowity. 
W końcu XVIII wieku było tu 16 szynkarzy, 

w tym 15 narodowości żydowskiej. Były też 
dwa gościńce. Stosunkowo duża ilość szyn-
kowni, oberż i zajazdów podyktowana była 
znaczną liczbą jarmarków odbywających się 
w Swarzędzu. Do czasu panowania króla Sta-
nisława Augusta Poniatowskiego w mieście 
odbywało się dziewięć jarmarków. Po elekcji 
króla Stanisława Augusta liczbę jarmarków 
zredukowano do pięciu. Jeszcze w końcu 
XIX wieku w Swarzędzu znajdowało się kil-
kanaście wyszynków i karczem. W drugiej 
połowie XIX wieku najbardziej znanymi re-
stauratorami w mieście byli Felsch (1875 r.), 
Goerlt (Niemiec) i Dykier – Polak, który swój 

W tym cyklu artykułów przybliżają-
cych naszą historię, autor – Pan Antoni 
Kobza – przedstawia fragmenty swej 
najnowszej książki, w której opowia-
da Państwu o dawnych mieszkańcach 
ziemi swarzędzkiej. Jest to rzecz nie 
tylko dla regionalistów, ale także dla 
czytelników zainteresowanych ge-
nealogią i dziejami własnej rodziny.  
Przedstawiamy także kolejne frag-
menty rozdziału, w którym czy-
telnik może odszukać własnych 
przodków żyjących na ziemi swa-
rzędzkiej w XIX wieku. W wykazie 
mieszkańców, obok każdego na-
zwiska znajdują się daty publikacji 
źródeł wspominających daną osobę.  
Książkę można nabyć za pośred-
nictwem biblioteki na os. Czwar-
taków, Swarzędzkiego Centrum 
Historii i Sztuki i bezpośrednio od 
autora (e-mail: terant2002@wp.pl) 
Polecamy!

Polacy i Niemcy, szlachta i włościanie. Ziemia swarzędzka

Oberża w Paczkowie przed I wojną 
światową (fotograf nieznany).

Dawna karczma w Wierzenicy (fot. Antoni Kobza)



A
lf

ab
et

 h
is

to
ry

cz
ny

 A
n

to
n

ie
g

o
 K

o
b

zy

25

PROSTO Z RATUSZA  wrzesień 2024

dok. na str. 26 Ü

zakład posiadał na pograniczu Swarzędza 
i Jasina.

W 1887 r. wymienia się Efraima Gruen-
bauma, który produkował tu wódki, likiery 
i rum. Jeden z browarów swarzędzkich prze-
trwał aż do XX wieku. Browar znajdował 
się przy ulicy Strzeleckiej i w okresie mię-
dzywojennym produkowano w nim piwo 
i lemoniadę. Kierownikiem browaru był 
Emil Schmidtke. ...

... Na przykład, w Paczkowie lokowa-
nym na prawie niemieckim w 1329 r., sołtys 
otrzymał m.in. przywilej posiadania karcz-
my. O karczmie w tej wsi wspomina się także 
w 1563 r. Przed 1823 rokiem właścicielem 
karczmy w Paczkowie był Jakub Kostrzewski, 
który w 1831 r. sprzedał ją Celestynowi Ga-
ertigowi - miejscowemu rolnikowi. W 1928 
roku karczmę trzymał Henryk Daher.

W starszej od miasta wsi Swarzędz 
także istniała karczma i znajdowała się 
ona, prawdopodobnie nieopodal kościo-
ła. W dokumencie z 1419 r. wymieniony 
jest karczmarz Stanisław. Co najmniej od 
1879 r. powszechnie znana była restauracja 
Hermana Marco – Livadia, położona nad 
Jeziorem Swarzędzkim. Nie była to jednak 
zwykła wiejska karczma, lecz elegancki za-
kład restauracyjny z hotelem, zaliczany do 
najlepszych w powiecie poznańskim.

W Rabowicach, właściciel wsi, ko-
mandor zakonu joannitów Mikołaj Poppo 
– wydał już w 1366 r. przywilej na sołectwo 
dla Stanisława Swanka. Podobnie jak sołtys 
Paczkowa, tak i sołtys Rabowic mógł posia-
dać we wsi karczmę.

W XVIII wieku, po wojnie północnej, 
Rabowice przestały istnieć i właściciel, 
którym był wówczas Dąbrowski - kolejny 
komandor zakonu, lokował wieś od nowa 
(1730 r.) w tym samym miejscu. Dokument 
lokacyjny zawierał między innymi wzmiankę 
o karczmie, posiadającej osobny przywilej. 
Na jego mocy, jedna szósta gruntów upraw-
nych wsi była przypisana do karczmy i był 
to taki dział, jaki otrzymał przeciętny kmieć 
tej wsi.

W dokumencie lokacyjnym, wszystkim 
mieszkańcom zabroniono pod karą, spo-
żywanie piwa i wódki poza Rabowicami. 
Niestety, do naszych czasów nie zachował 
się wizerunek rabowickiej karczmy.

W Gortatowie w połowie XIV wieku 
znajdowały się dwie karczmy, jedna pańska 
i jedna sołtysa. W 1380 r. Gortatowo zakupiła 
kapituła kanoników katedry poznańskiej. 
W końcu XVIII wieku gdy państwo pruskie 
skonfiskowało kościelne majątki ziemskie, 
wieś z karczmą weszła w obszar ekonomii 
poznańskiej, a później ekonomii swarzędz-
kiej. Około 1819 r. karczmę posiadał sołtys 

Krzysztof Tabert. Do uwłaszczenia i separacji 
gruntów (1833 r.) karczmarz w Gortatowie 
miał obowiązek sprowadzać trunki z gorzel-
ni w Kicinie. Po uwłaszczeniu zwolniono go 
z tej konieczności i teraz mógł zaopatrywać 
się w dowolnych gorzelniach i browarach. 

Kobylnica także posiadała dwie oberże, 
które po raz pierwszy odnotowano w 1563 r. 
W XIX wieku znana była tylko jedna i po-
dobnie jak cała wieś, należała do kolejnych 
właścicieli majętności wierzenickiej. W koń-
cu XIX i na początku XX wieku dzierżawcą 
oberży był najpierw Szymański, a po nim 
Goderski. Gdy Kobylnica stała się miejscem 
coraz chętniej i liczniej odwiedzanym przez 
poznaniaków, wówczas, niedaleko stacji 
kolejowej założono nową restaurację (1906 
r.) z pokojami noclegowymi dla „letników”. 
Była własnością Niemca Krausego, a potem 
wdowy Marty Krause i pozostawała w jej 
rękach niemal do końca II wojny światowej.

Oprócz tego, w tak zwanym dworku 
Ciążyńskich, znajdowała się niewielka re-
stauracja, a raczej cukiernia, w której po-
dawano herbatę i kawę, napoje chłodzące, 
słodycze, a może też i likiery. „Dworek” po-

siadał niewielki, ale ładny i zadbany park 
chętnie odwiedzany przez gości.

Wierzenica, obok Karczemki położonej 
w lesie poza wsią, także posiadała karczmę. 
Znajdowała się na skraju wsi, przy skrzyżo-
waniu drogi wiodącej do Wierzonki z drogą 
do Uzarzewa. Szczęśliwym trafem, karcz-
ma ta przetrwała do czasów współczesnych, 
choć dość mocno zmieniona remontami 
i przebudową.

Nie wiadomo, czy jest to ten sam obiekt, 
który został uwieczniony na obrazie Matki 
Bożej, w głównym ołtarzu tutejszego kościo-
ła parafialnego pw. św. Mikołaja, czy raczej 
przedstawiono tam fragment warsztatu 
kołodziejskiego. Dodać należy, że obraz 
ufundował kołodziej Bartłomiej z Kłecka, 
który ostatnie lata swojego życia mieszkał 
w wierzenickiej karczmie i przed śmiercią 
w 1632 r. zamówił obraz w Poznaniu. Na-
malowano go w 1636 roku. 

W Zalasewie również istniała karcz-
ma, choć dość późno wspomniana w do-
kumentach. W umowach określających 
zasady uwłaszczenia z 1826 r. wymieniony 

Karczma w Jasinie (pocz. XX w.)

Restauracja w Kobylnicy przed I wojną światową. (Fotograf nieznany).
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został karczmarz okupny Jan Degórski, 
który przy karczmie posiadał także grunty 
uprawne o rozległości około 14 hektarów. 
Na początku XX wieku karczma należała 
do Rammla – Niemca.

Ponadto, karczmy znajdowały się jesz-
cze w Sarbinowie po 1516 roku, w Janikowie 
także od początku XVI wieku z gruntem 
o powierzchni 25 hektarów; w Gruszczynie, 
Łowęcinie i Jasinie - odnotowane w 1563 r., 
i w Garbach w 1833 r. ...

*  *  *
Wykaz (fragmenty) 

mieszkańców ziemi swarzędzkiej
(bez miasta Swarzędza),  

wymienionych w opracowaniach 
i źródłach z XIX wieku 

Uwaga: Daty roczne w nawiasie kwadrato-
wym umieszczone obok danej osoby, są da-
tami publikacji źródeł lub opracowań zawie-
rających nazwisko tej osoby. W przypadku 
niektórych osób przytoczone są opracowania 
wydane w XX wieku. Wykaz nie uwzględnia 
ksiąg prowadzonych przez biura parafialne 
oraz ksiąg urzędów stanu cywilnego.
15. Mechowo (fragmenty)
A
 » Arndt Ludwik i Karolina Marianna (z d. 

Lemke), gospodarze [1860], Arndt Stefan 
i Emilia (z d. Arndt) gospodarze, córka 
Emma Otylia [1880,1893, 1912-1913];

B
 » Bogusławski, gospodarz [1886];

 » Brieske, zarządca młyna [1893].
...
D
 » Dembiński Marcin [1887];
 » Drachowski Teodor (1854-1914), gospo-

darz, działacz społeczny – i Helena (z d. 
Tuszyńska), dzieci: Antoni, Tadeusz 
[1876,1880,1886]; ...

G
 » Gottschalk Czesław, inżynier, właściciel 

fabryki akumulatorów [1935]; ...

16. Nowa Wieś (fragmenty)
...
P...
 » Piechocki Maciej i Franciszka, syn Fran-

ciszek [1890];
 » Preis Józef i Marianna [1890];
 » Przanowski Michał i Michalina Franciszka 

(z d. Brzozowska) ur. w 1792 r., dzierżawca 
wsi [1810, 1978],

 » Przybylski Andrzej i Antonina [1899].
R
 » Rajewicz Jan i Rozalia [1890],
 » Rivoli Józef i Aniela (z d. Piechocka), 

dzierżawca folwarku [1838],
 » Józef (1838-1926), syn, profesor, słynny 

przyrodnik [1881, 1895, 1926, 1935];
 » Rumianek Andrzej, gospodarz [1891];
 » Rumin Paweł i Franciszka [1899];
 » Rydlewska Magdalena [1830]; ...

S
 » Schilling Adolf, właściciel Nowego Młyna 

[1882, 1891];
 » Skubińska Marianna [1890];

Antoni Kobza

Dom Zdrojowy „Livadia” Hermana 
Marco w Swarzędzu wsi. 

(Fotograf nieznany).

Û dok. ze str. 25

Swarzędzcy uczniowie wśród 
laureatów Konkursu TPPW

7 czerwca br. w Sali Herbowej Wiel-
kopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu miała miejsce uroczysta 

gala podsumowująca I Ogólnoszkolny 
Konkurs Twórczości Filatelistycznej. 
Konkurs nawiązywał do 105. rocznicy 
wybuchu Powstania Wielkopolskie-
go i był kolejnym z cyklu dorocznych 
konkursów ogłaszanych dla młodzieży 
przez Zarząd Główny i Zarząd Oddziału 
Wielkopolskiego Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopolskiego. 

Przewodniczącym Kapituły Konkur-
sowej był Wawrzyniec Wierzejewski, 
wiceprezes Zarządu Głównego i prezes 
Oddziału Wielkopolskiego TPPW. W kon-
kursie brała udział młodzież szkolna 
w trzech grupach wiekowych: dzieci 

z klas od 1 do 4, od 
5 do 8 i młodzież ze 
szkół ponadpodsta-
wowych. Współor-
ganizatorem kon-
kursu była Szkoła 
Podstawowa nr 75 im. Powstańców Wiel-
kopolskich w Poznaniu, a patronat na kon-
kursem sprawowali Wielkopolski Kurator 
Oświaty i Poczta Polska S.A. Pomocy 
w organizacji przebiegu konkursu udzie-
liły Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego i Wielkopolski Urząd 
Wojewódzki. 

W konkursie wzięli udział m.in. 
uczniowie dwóch szkół ze Swarzędza: 
Szkoły Podstawowe nr 2 im. Królowej 
Jadwigi i Szkoły Podstawowej nr 5 im. 

Adama Wodiczki. Laureatami ze 
Swarzędza zostali uczniowie SP nr 2:

– za zajęcie I miejsce w grupie 
klas młodszych w kategorii znaczek 
pocztowy – Zofia Pędzierska,

– za zajęcie III miejsca w grupie 
klas młodszych w kategorii znaczek 
pocztowy – Maja Nasiadek, 

– za zajęcie II miejsca w grupie 
klas starszych w kategorii znaczek 

pocztowy – Krzysztof Jędroszkowiak.
Serdecznie gratulujemy laureatom 

konkursu. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom ze Swarzędza za wykona-
nie i przesłanie swoich prac. Członko-
wie Towarzystwo Pamięci Powstania 
Wielkopolskiego zachęcają do udziału 
w kolejnych konkursach nawiązujących 
do Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 
organizowanych przez TPPW.

Arkadiusz Małyszka 
Prezes Koła Swarzędz TPPW
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ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520 godziny otwarcia: 6.30 - 22.00
www.scsir.swarzedz.pl info@scsir.swarzedz.pl
www.facebook.com/wodnyraj

Karty honorowane  
w SCSiR:

Kup karnet SCSiR – 
zyskasz duży rabat

Szanowni Państwo! Karnet 
upoważnia do korzystania 

z całego kompleksu pływalni 
poza kawiarenką. Upoważnia 
do zapłaty należności za fak-
tyczny czas korzystania z ba-
senu. Z wejścia na karnet może 
korzystać maksymalnie 5 osób. 
Nie trzeba mieć przy sobie gotówki. /scsir/

Gratulacje dla Marcelego Krawca – 
tegorocznego stypendysty sportowego

Z radością informujemy, że tegorocz-
ny stypendysta sportowy naszej 
gminy Marceli Krawiec, młody 

i utalentowany kajakarz, odniósł w tym 
sezonie szereg imponujących sukcesów 
na arenie krajowej i międzynarodowej. 

Wśród jego ostatnich osiągnięć na 
szczególne wyróżnienie zasługują:

 » III miejsce w konkurencji C4 na 
dystansie 500 metrów podczas Mi-
strzostw Świata Juniorów w Kajakar-
stwie w Plovdiv (Bułgaria). 

 » I miejsce w C1 na dystansie 200 me-
trów na Mistrzostwach Polski Junio-

rów w Poznaniu, gdzie Marceli zdobył 
tytuł Mistrza Polski.

 » III miejsce w C2 na dystansie 1000 
metrów na Młodzieżowych Mistrzo-
stwach Polski w Bydgoszczy.

 » I miejsce w C2 na dystansie 18,7 
kilometra na Mistrzostwach Polski 
w Maratonie w Wałczu.
Osiągnięcia Marcelego są wynikiem 

nie tylko talentu, ale również niezwy-
kłego zaangażowania i poświęcenia. 
Życzymy mu dalszych sukcesów w nad-
chodzących zawodach i jesteśmy pewni, 
że przed nim jeszcze wiele sportowych 
triumfów.  /wpr/

Zapraszamy do sauny!

Chcesz wzmocnić swoją odporność? 
Zredukować stres i zmęczenie? 
Jest na to sposób! Zapraszamy do 

sauny. Idealna terapia dla Twojego ciała 
i umysłu. Do dyspozycji mamy sauny: 
suchą i parową.
Opłata: 15 zł/os./20 min (minimalny czas 
korzystania z sauny wynosi 20 minut, po 
przekroczonym czasie dopłata za każda 
minutę 0.60 zł).

Z karnetem SCSiR 10% taniej. Zapytaj 
w kasie. Z kartami Benefit Systems, Medi-
cover i FitProfit, możliwość skorzystania 
z sauny 60 minut. Po przekroczonym 
czasie dopłata za każdą przekroczoną 
minutę 0,60 zł.

/cs/

Korty tenisowe 
czekają...

Zapraszamy na korty tenisowe przy 
Pływalni Wodny Raj w Swarzędzu. 
Czynne codziennie od 9:00 do 

21:00 do końca września. Godziny otwar-
cia kortów uzależnione są od warunków 
atmosferycznych. 

Rezerwacja kortów: tel. 515 320 194.
Opłatę za korty tenisowe należy do-

konać przed rozpoczęciem gry w kasie 
pływalni Wodny Raj. /cs/

Zajęcia fitness – dla 
każdego coś dobrego

Zapraszamy na zajęcia fitness. Oferta 
jest różnorodna i bez wątpienia 
każdy znajdzie coś dla siebie. In-

formacje o wolnych miejscach pod nr 
tel. 61 65 09 520. 
Harmonogram:

Poniedziałek: 09:00 Aktywny Senior – gim-
nastyka taneczno-ruchowa; 17:00 Step; 18:00 Step 
killer workout; 19:00 Latino Solo (bodymovement); 
20:00 Pilates

Wtorek: 17:00 Rolowanie; 18:00 Step Antycel-
lulit Core (płaski brzuch); 19:00 Sztangi – Body Pump

Środa: 09:00 Aktywny Senior – zdrowy kręgo-
słup; 17:00 Pilates; 18:00 Mini Band Workout (gumy); 
19:00 Zumba Latino/Salsaton; 20:00 Pilates/Piłki

Czwartek: 18:00 Step Killer; 19:00 Piloxing; 
20:00 Turbospalanie

Piątek: 09:00 Aktywny Senior - zdrowy kręgosłup; 
17:30 BUP (biust, uda, pośladki); 18:30 Step Latino

Sobota: 10:00 Salsaton; 11:00 Salsaton
/cs/
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John Glatt
Mój słodki aniołku

John Glatt kolejny raz sięga po przybli-
żenie czytelnikom prawdziwej zbrodni, 
która wstrząsnęła Ameryką. Tym razem 
spędził 18 miesięcy nad historią Lacey 
Spears, która została skazana na 25 lat 
więzienia z możliwością przedłużenia 
kary do dożywocia za zamordowanie 
wysokim stężeniem soli, swojego synka 
Garreta. Kobieta uchodziła za idealną 
matkę, która codziennie poświęca się 
dla swojego dziecka wymagającego 
szczególnej opieki, swoje zmagania 
publikowała w mediach społecznościo-
wych. Po latach okazało się że to Lacey 
przyczyniła się do postrzegania Garreta 
jako chorego, przedstawiając lekarzom 
fałszywe objawy chorobowe. By jeszcze 
pogorszyć stan chłopca i doprowadzać 
do częstszych hospitalizacji podawała 
mu wprost do żołądka duże stężenie 
soli, co ostatecznie doprowadziło do jego 
śmierci. Zapis popadania kobiety w coraz 
większe szaleństwo przeraża, ale smutek 
budzi także fakt, że przez lata nikt nie 
zauważył że coś złego dzieje się z matką 
chłopca. W czasie procesu uznano ją 
za modelowy przykład zastępczego 
zespołu Mütchhausena. 

Anna Włodarkiewicz,  
Kasia Piątek 
seria: Gaja z Gajówki

Dotychczas ukazały się dwie książki 
o Gai, 7-letniej rezolutnej dziewczyn-
ce mieszkającej w gajówce z dala od 
miasta. Gaja nie chodzi do szkoły, ale 
to nie znaczy, że się nie uczy. Jej dzień 

jest bardzo intensywny, studiuje życie 
mrówek, maluje akwarelami, buduje 
hotel dla owadów i poznaje lokalne le-
gendy. Bardzo brakuje jej towarzystwa 
rówieśników, bo nauczanie domowe ma 
wiele zalet, ale jednak nie zaspokaja 
wszystkich potrzeb bohaterki. Książka 
napisana w stylu „Dzieci z Bullerbyn”, 
jest sielsko, bezpiecznie, ale nie nudno. 
Świetna pozycja na wieczorne wyci-
szenie przed snem dla kilkulatka, ale 
również jako zachęta do samodzielnego 
czytania dla początkującego czytelnika, 
bo duża, zmienna czcionka i kolorowe 
obrazki uatrakcyjniają lekturę.

Anna Paszkiewicz 
Akademia sportu.  
Do jednej bramki

Trzeba mieć pecha, by – będąc uczniem 
klasy piłkarskiej w szkole sportowej – 
nazywać się Pudło. Adam ma takiego 
pecha. Jeszcze inne nieszczęścia go 
spotykają, bo jak nazwać sytuację, 
gdy na ulubioną koleżankę wypadają 
z szafy upchane tuż przed jej wizytą 
majtki (na szczęście czyste)? Albo wy-
losowanie najsilniejszej drużyny jako 
pierwszego przeciwnika w rozgrywkach 
powiatowych? 
Jest to zabawna książka z życia młodych 
sportowców, którzy co prawda nie wy-
grali jeszcze żadnego znaczącego meczu, 
ale mają mnóstwo zapału i szalonych 
pomysłów. Przemycone są wartości takie 
jak współpraca, przyjaźń, lojalność. Duże 
litery, prosty druk i wesołe ilustracje 
zachęcą  do samodzielnego czytania 
fanów Lewandowskiego.

Opowieści  
o porach roku
Zbiór opowiadań na każdą porę roku. 
Czworo autorów prezentuje różne style 
pisarskie, historie są ciekawe, mądre, 

niektóre zabawne. Wszystkie ilustrują 
atmosferę danej pory roku. Książka 
świetnie nada się do wprowadzenia 
tematyki pór roku w starszych grupach 
przedszkolnych i młodszych klasach 
szkoły podstawowej. Bohaterami są 
dzieci lub zwierzęta, których przygody 
związane są z przyrodą. Krótkie teksty 
idealnie wybrzmią w klasie, ale można 
je też czytać z powodzeniem w zaciszu 
domowym. Oprócz warstwy czysto 
poznawczej znajdziemy tu wartości 
takie jak odwaga, przyjaźń, tolerancja, 
wrażliwość czy umiejętność cieszenia się 
z drobnych przyjemności.

Barbara Gawryluk 
Pies na medal

Kolejna książka znanej autorki propagu-
jącej odpowiedzialną miłość do zwierząt. 
Tym razem pokazuje kilkanaście psów 
pracujących. Młody czytelnik pozna więc 
pracę psa – przewodnika, ratownika 
wodnego, zaprzęgowego, terapeuty, 
a także specjalizacje psów zatrudnionych 
na lotniskach. We wszystkich opowia-
daniach przemycone są porady, jak 
zachowywać się w obecności psów. 
Ciekawe również dla dorosłych mogą 
być szczegóły życia „prywatnego” psów 
pracujących – gdzie mieszkają, co robią 
w wolnym czasie, ile godzin dziennie 
pracują. Dodatkowym atutem jest fakt, 
że autorka osobiście poznała opisane 
psy, ponieważ bohaterowie mają pier-
wowzór w rzeczywistości.

Kate Elizabeth Russel 
Moja mroczna Vanesso

15-letnia Vanessa zaczyna naukę w eli-
tarnej, prywatnej szkole, dość szybko 
nawiązuje intymną relację z kilkakrotnie 
starszym nauczycielem. Dziewczyna jed-
nak nawet już jako dorosła osoba nie ma 
poczucia, że została skrzywdzona i wy-
korzystana. Gdy zgłaszają się do niej inne 
ofiary nauczyciela, nie chce się z nimi 
solidaryzować, wierzy że  ją i Jacoba 
łączyło prawdziwe uczucie. Niezwykle 
trudna ale i przejmująca książka, wobec 
której nie można pozostać obojętnym. 
Polecamy serdecznie. 

Jessie Inchauspe
Glukozowa rewolucja

Książką z dziedziny odżywania, która 
okazała się bestselerem w wielu krajach, 
a fanpage autorki w mediach społecz-
nościowych (Glucose Goddes) przycią-
gnął miliony obserwujących.  Autorka 
przedstawia swoje patenty na zgubienie 
zbędnych kilogramów. Przekonuje, że 
stosując się do jej zasad można schudnąć 
bez liczenia kalorii i wyrzeczeń. Zaleca 
jeść składniki pokarmowe we właściwej 
kolejności, namawia do większych ale 
rzadszych posiłków. Przekonuje że su-
rowy owoc jest zdrowszy od koktajlu, 
a wytrawny deser przyniesie nam więcej 
korzyści niż słodki. Polecamy osobom 
lubiącym dietetyczne nowinki. 

Anna Walkowiak-Osowska
Magdalena Kozłowska

Biblioteka Publiczna poleca:
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Stolarnia-Pracownia Działań Twórczych 
oraz Fundacja ARTiFAKT zapraszają

Stolarnia-Pracownia Działań Twór-
czych oraz Fundacja ARTiFAKT  
zaprasza na zajęcia ceramiczne, 

naukę rysunku i technik graficznych, za-
jęcia z rękodzieła artystycznego, a także 
warsztaty ogólnoplastyczne dla najmłod-
szych. Wszystkie nasze zajęcia stanowią 
formę świadomego tworzenia, a przy tym 
wspaniałej zabawy z wykorzystaniem róż-
norakich technik plastycznych. Posiada-
my ofertę dla różnych grup wiekowych, 
początkujących, zaawansowanych, jak 
również początkujących artystów, którzy 
twórczej atmosferze mogą znaleźć inspi-
racje i doświadczenia do dalszych dzia-
łań. Podczas zajęć uczymy technik, które 
stanowią świetną podstawą do dalszego, 
artystycznego rozwoju. Dołączając do na-
szych zajęć zdobędziesz szeroki wachlarz 
umiejętności i poznasz nowe możliwości. 
W cenie zajęć otrzymujesz od nas wszel-
kie materiały i narzędzia do wykonania 
ćwiczeń i wspaniałych prac.

Czego nauczysz się podczas zajęć 
w pracowni?

Zajęcia  prowadzone są przez 
doświadczonych artystów. Uczymy 
poprzez zabawę, tłumaczymy i po-
kazujemy, dzięki tym metodom nasi 
uczestnicy szybciej zdobywają wie-
dzę i umiejętności, a także sprawniej 
opanowują tak trudne zagadnienia 
jak np. światłocień, perspektywa, 
podstawy ceramiki i rzeźby. Uczą 
się również łączenia kolorów oraz 
stosowania tej umiejętności, nie tyl-
ko na papierze czy podobraziu, ale 
również na pracach ceramicznych. 

Poprzez aktywność twórczą uczymy 
się wyrażać swoje emocje, rozwijać wy-
obraźnię, ćwiczyć koncentrację i uwagę. 
Z twórczego punktu widzenia, zajęcia ar-
tystyczne rozwijają wyobraźnię i ekspre-
sję, są antidotum na depresję i samotność. 
Innym, cennym i ważnym doświadcze-
niem, oprócz aspektu edukacyjnego i ar-
tystycznego, jest ich fantastyczny wpływ 
na rozwój małej motoryki u dzieci, gdyż 
znakomicie stymulują układ nerwowy 
i przygotowują do nauki pisania oraz in-
nych precyzyjnych umiejętności.

Dla kogo są przeznaczone zajęcia?
Zajęcia artystyczne przeznaczone są 

dla dzieci z podziałem na grupy wiekowe, 
dla młodzieży i dorosłych, którzy lubią ry-
sować, szydełkować, lepić w glinie, chcie-
liby nauczyć się czegoś nowego, albo też 
rozwijać dalej techniki wcześniej poznane. 
W każdej grupie znajdzie się maksymalnie 

8 osób, dzięki czemu będziemy mogli sku-
pić się na indywidualnym rozwoju każdego 
z uczestników.

Co jeszcze warto wiedzieć o kursach?
Jeśli chcesz poznać więcej szczegółów 

naszego programu, zapraszamy na pierw-
sze, wolne od opłaty wrześniowe zajęcia 
dla dzieci (każde pierwsze zajęcia z danej 
techniki, po uprzednim umówieniu przez 
SMS). 

Warsztaty prowadzić będą: Xsenia 
Satrzyńska,  Roma Ranz, Magda Mróz, 
Alicja Janc, Michał Woliński, Ewa Wanat 
oraz inni zaproszeni artyści.
Zapisy: Rynek 21, tel.: 501 428 903
od 12.00 do 18.00 (biuro nauki jazdy)

Zgłoszenie SMS: wybrana technika, 
imię i nazwisko oraz wiek dziecka.

www.ceramikawanat

Zgłoszenia przyjmowane będą do 
15 września 2024 z projektu: 

– ,,Szukając talentów’’ – dotyczy 
ceny zajęć dla dzieci z dofinansowaniem 
od września do czerwca – 36 zajęć.

Cena 160 zł miesięcznie; za do-
datkowe i każde następne zajęcia 
w wybranych technikach – 50 zł 

– „Wpisani w kulturę mamy 
wspólny język” – zajęcia  integra-
cyjno-edukacyjne dla imigrantów – 
zajęcia darmowe

Cena regularna po wyczerpaniu 
miejsc z dofinansowaniem dla dzieci: 
250 zł miesięcznie – za wybrane za-
jęcia, lub 80 zł za pojedyncze zajęcia 
/dzieci młodzież/
Rabaty dla rodzeństwa!
Dorośli – ceramika 2 h – 140 zł, lub 
za maraton 5h – 250 zł
Dorośli – rękodzieło 3 h – 150 zł 
Dorośli – rysunek i grafika 2h – 150 zł   

TERMINY ZAJĘĆ
PONIEDZIAŁEK
16.00-17.30 – rysunek – mło-
dzież 
17.30-19.00 – ceramika – mło-
dzież grupa zaawansowana
19.30-21.30 – ceramika dorośli 

WTOREK
11.00-13.00 – ceramika dorośli 
9.00-11.00 – seniorzy 65+ – 
zajęcia darmowe
17.00-18.15 – ceramika – dzieci 
starsze
18.30-20.30 – ceramika dorośli
20.30-22.30 – ceramika dorośli

18.30-21.30 – rękodzieło – 
tkactwo – dorośli i młodzież

ŚRODA
10.00-12.00 – ceramika dorośli
12.00-14.00 – ceramika dorośli
16.00-16.45 – sensoplastyka – 
dzieci od 4 lat
17:30-19.00 – rysunek – mło-
dzież
16:00-17:15 – ceramika – dzieci 
młodsze od 6 lat
18.30-21.30 – rękodzieło – 
dorośli 
18.00-20.00 – ceramika dorośli 
20.00-22.00 – ceramika dorośli 

CZWARTEK
15.15-16:00 – sensoplastyka – 
dzieci młodsze od 4 lat
16.45-18.00 – ceramika dzieci 
i młodzież
18.00-20.00 – ceramika dorośli 
20.00-22.00 – ceramika 
dorośli 

PIĄTEK
16.00-16.45 – sensoplastyka – 
dzieci od 4 lat
16.45-18.00 – zajęcia plastycz-
ne – dzieci młodsze od 6 lat
17.00-18.30 – rękodzieło zaję-
cia – dla dzieci

18.30-21.30 – zajęcia tkackie 
i robótki ręczne – dla dorosłych

SOBOTA
10.00-11.15 – ceramika – dzieci 
od 8 lat oraz młodzież 
10.15-12.00 – rękodzieło – 
dzieci od 8 lat oraz młodzież 
9.00-10.00 – zajęcia plastyczne 
– dzieci młodsze od 6 lat
11.30-13.00 – rysunek – dzieci 
od 8 lat oraz młodzież 
12.00-14.00 – ceramika – za-
jęcia rodzinne 
14.00-19.00 – ceramika 
dorośli

NIEDZIELA
9.00-10.15 – ZAJĘCIA PLA-
STYCZNO-EDUKACYJNE – INTE-
GRACYJNE – dzieci (imigranci) 
– zajęcia darmowe  
9.00-10.15 – zajęcia i wykła-
dy, edukacyjno-integracyjne 
dorośli (imigranci) – zajęcia 
darmowe
10.15-11.30 – zajęcia integra-
cyjne dla dzieci i dorosłych (imi-
granci) – zajęcia darmowe
12.00-14.00 – ceramika – za-
jęcia rodzinne
14.00-19.00 – ceramika dorośli
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Odpady remontowe i budowlane 
– kilka wskazówek

Odpady remontowe często charak-
teryzują się dużą masą, ostrymi 
krawędziami i mogą być pokryte 

chemikaliami, np. klejem, farbą, lakierem 
czy zaprawą. Z tego powodu nie są zali-
czane do grupy odpadów komunalnych 
i wrzucanie ich do zwykłych pojemników 
na śmieci stwarza ryzyko dla zdrowia i ży-
cia ludzi. Dlatego ta kategoria odpadów 
wymaga specjalnej segregacji. To jedyny 
sposób na bezpieczne pozbycie się odpa-
dów remontowych i budowlanych. Istot-
nym jest ich właściwe zagospodarowanie 
i odzyskanie z nich – jeśli się da – cennych 
surowców.

Mówi się, że prawdziwy Polak pod-
czas urlopu zajmuje się… remontem. Jest 
w tym opisie sporo prawdy. Często bo-
wiem wykorzystujemy ciepłe dni na prace 
remontowe. Jakie odpady powstają wtedy 
w naszych domach? Są to m.in. glazura 

i terakota, gruz betonowy i ceglany, resztki 
tapet, paneli podłogowych, wykładzin, czę-
ści płyt gipsowo-kartonowych, styropian 
czy zastygnięta pianka montażowa.

W zagospodarowaniu takich odpadów 
pomaga Punkt Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych (PSZOK). Miesz-
kańcy gminy Swarzędz mogą je dostar-
czać do PSZOK-u w Rabowicach. Odpady 
remontowe z gospodarstw domowych są 
przyjmowane nieodpłatnie, jednak nale-
ży spełnić trzy warunki: muszą one być 
dostarczone samodzielnie, być posegrego-
wane na konkretne frakcje i nie mogą być 
zanieczyszczone innymi odpadami. Ozna-
cza to więc, że na PSZOK dostarcza się 
tylko niezanieczyszczone frakcje odpadów 
budowlanych, np. ceramikę, czysty gruz 
ceglany i betonowy. Wskazane powyżej 
odpady przyjmowane są od mieszkańców 
bez limitu. Natomiast właścicieli nierucho-

mości niezamieszkanych czy rekreacyj-
nych obowiązuje limit: do 100 kg odpadów 
remontowo-budowlanych na rok.

Jeżeli właściciel danej posesji po-
siada sporo odpadów budowlanych, są 
one zanieczyszczone lub nie ma możli-
wości samodzielnego dostarczenia ich 
do PSZOK-u, w takiej sytuacji można 
skorzystać z usług firmy wpisanej do 
Rejestru Działalności Regulowanej (re-
jestr dostępny na stronie www.swarzedz.
pl/gospodarkaodpadami) zajmującej się 
odbiorem odpadów w kontenerach i ich 
utylizacją. Oczywiście, wówczas będzie 
to usługa odpłatna. W umówionym czasie 
przedsiębiorca podstawi pod wskazany ad-
res kontener na odpady remontowe, a na-
stępnie, po jego wypełnieniu – zabierze go 
spod naszego domu i przekaże te odpady 
do zagospodarowania.

I właśnie na tym polega istota go-
spodarki odpadami: na ich właściwym 
zagospodarowaniu, w tym recyklingu. 
Pamiętajmy, że odpady remontowe nie 
mogą zostać wyrzucone w miejscu do tego 
nieprzeznaczonym, np. porzucone w le-
sie. Taki nielegalny proceder jest karany, 
podobnie jak spalanie odpadów – nawet 
drewnianych, takich jak np. ościeżnice 
okienne. Niektóre elementy odpadów są 
bowiem impregnowane chemikaliami, 
które podczas spalania uwalniają się do 
środowiska i zanieczyszczają powietrze. 

Przed wyrzuceniem gruzu po remoncie 
warto jeszcze rozważyć możliwość jego 
ponownego wykorzystania, np. kruszony 
beton może posłużyć jako podkład pod 
nową posadzkę lub jako wyrównanie te-
renu na działce. To nie tylko oszczędność 
zasobów, ale także redukcja ilości odpa-
dów i korzyść dla środowiska.

Adoptuj 
przyjaciela!

Mela to wyjątko-
wy piesek, który 
niestety musiał 

opuścić swoją ukochaną ro-
dzinę z powodu alergii dzieci. 
Po sześciu latach beztroskiego życia na 
kanapie, Mela znalazła się w Schronisku 
dla Zwierząt w Skałowie, gdzie codzien-
nie z nadzieją wypatruje znanych twarzy.

Mela to piesek, który jest w pełni go-
towy na adopcję i zamieszkanie z nową 
rodziną. Jest niezwykle czysta – swoje po-
trzeby załatwia tylko na zewnątrz, co czyni 
ją idealnym kompanem do mieszkania. 

Mela uwielbia kontakt z ludźmi, jest bar-
dzo przyjazna i delikatna, a jej największą 
radością jest bycie przytulaną i głaskaną, 
jest idealnym pieskiem do zamieszkania 
z dziećmi. Na zawołanie natychmiast pod-
biega do człowieka, gotowa na pieszczoty.

Mela nie może zamieszkać z innymi 
zwierzętami. Choć przechodzenie obok 
innych psów nie sprawia jej problemów, 
w bliższym kontakcie czuje się niepewnie.

Jeżeli szukasz wiernego, kochające-
go towarzysza, który wniesie do Twojego 
życia mnóstwo radości i ciepła, Mela jest 
idealnym wyborem. Przyjdź do schroniska 
i poznaj Melę – może to właśnie Ty dasz jej 
nowy, kochający dom! Poznaj się z Melką, 
zadzwoń, tel. 783 552 272.

/kr/
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Przydatne adresy i telefony

	z Urząd	Miasta	i	Gminy	
w	Swarzędzu

Rynek 1
tel. 61 65 12 000, fax: 61 65 12 211
www.swarzedz.pl umig@swarzedz.pl
burmistrz@swarzedz.pl 
Godziny pracy urzędu: poniedziałek: 8.30-
15.30, wtorek-piątek: 8.00-15.00.
Burmistrz przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spot kaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy - 
sekretariat tel. 61 65 12 222.
Zastępcy Burmistrza przyjmują interesan-
tów w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spotkaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy – 
sekretariat tel. 61 65 12 202.

	z Biuro	Rady	Miejskiej
ul. św. Marcina 1, tel. 61 65 12 105 
biurorady@swarzedz.pl
przewodniczaca@swarzedz.pl 
Przewodnicząca RM Barbara Czachura 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 13.00-
15.00 w Biurze Rady.

	z Telefony	alarmowe
Telefon	alarmowy 112
Policja 997
Pogotowie	Ratunkowe 999
Straż	Pożarna 998
Pogotowie	wod.-kan. 994
Pogotowie	wod.-kan.	ZGK
 61 651 15 41 (do godz. 16.00)
 663 818 601
Gazownia 992
Pogotowie	energetyczne 991 
(całodobowe ENEA)

	z Straż	Miejska
62-020 Swarzędz, ul. Dworcowa 24 
(dworzec kolejowy)
straz.miejska@swarzedz.pl
telefon interwencyjny : 61 65-10-986
pon-pt 6.00-22.00, sob 14.00-22.00
W niedzielę i święta zgłoszenia przyjmuje 
dyżurny Komisariatu Policji w Swarzędzu 
tel. 61 841 48 00
komendant: Piotr Kubczak,   
tel: 502-577-065, 61 651-21-13
kubczak.piotr@umig.swarzedz.pl

	z Komisariat	Policji		
w	Swarzędzu

ul. Grudzińskiego 30a
tel. 997 i 47 77 148 00 (czynny 24h) 
oraz tel. alarmowy 112

	z Ochotnicza	Straż		
Pożarna	w	Swarzędzu	

ul. Dworcowa 24
zarzad@osp-swarzedz.pl

	z Ochotnicza	Straż		
Pożarna	w	Kobylnicy	

Kobylnica, ul. Poznańska 4
straz@ospkobylnica.pl

	z Centrum	Informacji		
Medycznej	Tel-Med

24h/dobę - tel. 94 94 lub tel. 61 853 53 52

	z Pogotowie	ratunkowe
Podstacja Swarzędz ul. Dworcowa 24
tel. 999 lub 112 (całą dobę)

	z Pomoc	doraźna	
W konkursie ogłoszonym przez NFZ wyło-
niona została Przychodnia „Gaudium”, 
która od 1 sierpnia 2020 r. świadczy miesz-
kańcom gminy Swarzędz pomoc doraźną 
w godzinach nocnych i w dni świąteczne 
w Zalasewie przy ul. Serdecznej 21G, 
telefon 61 307 73 07.

	z Zespół	Przychodni	
Lekarza	Rodzinnego	
DIAGTER	Sp.	z	o.o.

Przychodnia Nr 1 - Swarzędz, ul. Piaski 8, 
tel. 61 81-72-533, 61 81-72-549
Przychodnia Nr 4 - Swarzędz, ul. Piaski 6a, 
tel. 61 65-15-171

	z Centrum	Medyczne		
Lecznicy	„Certus”

Centrum Medyczne nr 3 Prywatnej 
Lecznicy CERTUS Sp. z o.o. 
62-020 Swarzędz, ul. Poznańska 15
tel. 61 22 22 600, www.certus.med.pl

	z Przychodnia	Lekarza	
Rodzinnego	NFZ		
„DarMedicum”

Swarzędz,ul. Tysiąclecia 11,  
tel. 459 -599-026. Szczegółowe informa-
cje: www.darmedicum.pl 

	z Centrum	Medyczne	–	
Przychodnia	w	Swarzędzu

Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 100/102, 
tel. 61 8174 671 

	z Dyżury	całodobowe	aptek
Apteka Przyjazna (przy markecie Biedron-
ka) – Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 5/7, 
tel. 61 818 50 69, czynna całą dobę  
przez 365 dni w roku
Całą dobę czynne są apteki w Poznaniu:
Apteka „Centralna” ul. 23 Lutego 18, 
tel. 61 852-26-25
Apteka „Panaceum” os. Przyjaźni  
paw. 141, tel. 61 820-16-42
Apteka „Na Gwarnej” ul. Gwarna 5/4, 
tel. 61 852-52-44

	z Centrum		
Usług	Społecznych

ul. Poznańska 25, 62-020 Swarzędz
tel.  61 651 26 50, 51, 52, 53
fax. 61 651 26 54, 
sekretariat@cusswarzedz.pl 
www.cusswarzedz.pl

	z Klub		
Integracji	Społecznej

ul. Piaski 4, tel. 61 818 17 30,  
kis@cusswarzedz.pl

	z Zakład		
Gospodarki	Komunalnej	

ul. św. Marcina 1, tel. 61 651 15 41
pogotowie wod-kan ZGK: 61 651 15 41 
(do 16.00), 663 818 601 i 697 725 522  
(po 16.00 i w święta)
www.zgk.swarzedz.pl

	z Ośrodek	Kultury
ul. Poznańska 14, tel. 61 65 10 219
biuro@ok-swarzedz.pl
www.ok-swarzedz.pl

	z Swarzędzkie	Centrum	
Historii	i	Sztuki	

ul. Bramkowa 6, 62-020 Swarzędz
tel. 61 279 85 94
administracja@muzeum-swarzedz.pl
www.muzeum-swarzedz.pl

	z Biblioteka	Publiczna	
os. Czwartaków 1
tel. 61 8173 103, 8173 102
biblio@biblioteka.swarzedz.pl 
www.biblioteka.swarzedz.pl

	z Swarzędzkie	Centrum	
Sportu	i	Rekreacji

- pływalnia, kręgielnia, boiska sportowe, 
lodowisko, hala sportowa
ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520
www.scsir.swarzedz.pl, 
info@scir.swarzedz.pl, 
godziny otwarcia: 6.30 - 22.00

	z Skansen	i	Muzeum	
Pszczelarstwa	

ul. Poznańska 35, tel. 61 651 18 17
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Muzeum	Przyrodniczo-	
Łowieckie	w	Uzarzewie

Uzarzewo, ul. Akacjowa 12,  
tel. 61 818 12 11
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Cech	Stolarzy		
Swarzędzkich

ul. Wrzesińska 41
tel. 61 817 21 37, cechstolarzy@wp.pl
www.meble-swarzedzkie.com.pl 

	z Starostwo	Powiatowe	
w	Poznaniu

Filia Wydziału Komunikacji i Transportu
Swarzędz, ul. Poznańska 25.
tel. 61 651 12 65 lub 651 12 68
Filia przyjmuje klientów: w pon. od 9:00 
do 16:30, wt.-pt. od 8:00 do 15:00.

	z Ośrodek	Interwencji	
Kryzysowej	

Kobylnica, ul. Poznańska 91
tel. 61 8150363, tel./ fax 61 8150369
oikkobylnica@powiat.poznan.pl
www.oikkobylnica.powiat.poznan.pl
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Codziennie nowe informacje: www.swarzedz.pl

 Fot. L. Łuczak
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Wojciech Walasiak Projektowanie 2022

Zapraszamy do naszych sklepów:
• Swarzędz ul. Grunwaldzka 13 tel. 61 817 26 72 bok@ammigo.com.pl
• Swarzędz ul. Warsztatowa 4 tel. 61 651 66 70 biuro@ammigo.com.pl

www.ammigo.com.pl

FARBY LAKIERY
MATERIAŁY BUDOWLANE

KOMPLEKSOWE 
INSTALACJE ELEKTRYCZNE

•  NOWE INSTALACJE
•  MODERNIZACJE

•  AWARIE
•  FIBARO, SOMFY
•  DORADZTWO

•  DOZÓR, POMIARY

 790 361 261
WWW.TKEL.PL

TK EL
automatics

Stomatologia – protetyka

lek. stom.  
Dorota Łukaszyk

profilaktyka stomatologiczna
leczenie zachowawcze

protezy zębowe
korony, mosty

przyjęcia również w ramach  
NFZ: pon. 9-14; wt. i czw. 14-19

Rejestracja telefoniczna:

 602-500-719

Swarzędz, os. Działyńskiego 38

PEDICURE  
DLA  
SENIORÓW
w przystępnej cenie

tel. 532 253 951
dojazd do klienta

Pokochaj swoje stopy


